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Cienījamie novadnieki, sveicu Līgo svētkos un Jāņu dienā!

Anatola  Kauškaļa foto

Vasaras saulgriežu laiks simbolizē dabas bagātības un tradīcijas. 
Novērtēsim skaistās Krāslavas novada ainavas, 

ieelpojot vasaras gaisotni un izbaudot dabu. 
Atceroties senču tradīcijas, svinēsim šos svētkus kopā ar ģimeni, radiem un draugiem.

Novēlu prieku, enerģiju un brīnišķīgu svētku atmosfēru! 
Lai šo svētku laiks ir piepildīts ar smaidiem!

Gunārs Upenieks,
Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs
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PASAULSLAVENAIS TĒLNIEKS 
NAUMS ĀRONSONS

Krāslava jau izsenis ir bijusi 
daudznacionāla, un līdz Otrajam 
pasaules karam līdzās ar citām tau-
tībām, ebreji veidoja lielāko pilsē-
tas iedzīvotāju daļu. Tādēļ ir vērts 
uzsvērt ebreju lomu ne tikai pil-
sētas, bet arī visas Latvijas un pa-
saules kultūras attīstībā. Pasaules 
slavu ir iemantojis tēlnieks Naums 
Āronsons, kurš ir dzimis un bērnī-
bu pavadījis Krāslavā.

Tēlnieks Naums Āronsons pie-
dzima Vitebskas guberņas nomaļā 
Kreslavkas miestiņā 1872. gada 
25. decembrī ebreju ģimenē kā de-
vītais bērns. Sākumskolas izglītību 
ieguva hederā. Jau agrā bērnībā 
zēnu piesaistīja māksla, viņš no-
darbojās ar glezniecību, bet jo īpaši 
Naumu interesēja tēlniecība. Viņš 
dienām ilgi kaut kur kaktiņā nolī-
dis, veidoja dažādus priekšmetus, 
dzīvnieku un cilvēku fi gūras. Sāku-
mā no maizes mīkstuma, vēlāk no 
māla. Nabadzīgajam ebreju zēnam 
nebija nekādu iespēju iepazīties ar 
izciliem mākslas paraugiem un gūt 
elementāras zināšanas par mākslas 
pasauli. Turklāt reliģija aizliedza 
cilvēkam radīt sev līdzīgas būtnes, 
taču dzimusī mākslinieka dvēsele 
nedeva mieru un jau 12 gadu vecu-
mā mazais Naums mājas pagalmā 
izveidoja skolnieka fi gūru pilnā 
augumā.

16 gadu vecumā Naums aizbrau-
ca uz Viļņu pie sava vecākā brāļa. 
N. Āronsons iestājās I. Trutņeva 
mākslas skolā. Iztikšana bija trū-
cīga, taču zēns nepadevās. Redzot 
Nauma panākumus, skolas direk-

tors nosūtīja N. Āronsona darbus 
un dokumentus uz Pēterburgas 
Mākslas akadēmiju. Pienāca at-
bilde, ka darbi pelna visaugstāko 
atzinību, bet diemžēl akadēmijā 
N. Āronsonu uzņemt nevarēja, jo 
jaunajam māksliniekam pietrūka 
nepieciešamās izglītības. Naums 
Āronsons nebeidza sapņot par do-
šanos uz Parīzi. Viņš atbrauca at-
pakaļ uz Krāslavu, lai sakrātu ce-
ļojumam nepieciešamos līdzekļus. 
Gandrīz divus gadus viņš nodzīvo-
ja Krāslavā, un īsi pirms došanās 
projām Naums saņēma pasūtījumu 
no grāfa Plātera izgatavot viņam 
medaļjonus. Par paveikto darbu 
viņš saņēma 100 rubļus. Tas pavēra 
ceļu uz Parīzi. Francijā viņš ieradās 
1891. gadā ar minimāliem naudas 
resursiem, bez valodas prasmes, 
taču ar milzīgu enerģiju un apņem-
šanos sasniegt savu mērķi un kļūt 
par mākslinieku.

Naums Āronsons iestājās bez-
maksas dekoratīvās mākslas skolā 
un Kalarosi privātskolā. Naumam 
tas bija grūts laiks. Vecāki viņam 
sūtīja desmit rubļus mēnesī, kuri 
pietika tikai tējai un sausiņiem. 
Naums piepelnījās strādādams pie 
tēlniekiem par akmeņskaldītāju, bet 
pats dzīvoja un strādāja pamestajā 
zirgu stallī. Viņš strādāja dienu un 
nakti, dzīvoja pusbadā. Nonāca pat 
tik tālu, ka 1897. gada priekšvakarā 
viņš no bada zaudēja samaņu.

Taču grūtības vainagojās ar pa-
nākumiem un 1897. gadā Naums 
saņēma pirmo pasūtījumu. Par 
viņu rakstīja avīzēs. Tajā pat gadā 
tēlnieks saņēma ielūgumu piedalī-
ties slavenajā Parīzes salonā, kur 
guva ievērību. Viņa darbs „Mīlas 
gulta” izsauca lielus strīdus un 
vienlaicīgi guva milzīgus panāku-

mus. Kopš tā laika viņš katru gadu 
piedalījās salona izstādēs, tādējādi 
gūdams aizvien lielāku atzinību un 
atpazīstamību.

Vairākas reizes mākslinieks ir 
bijis Krievijā, kur viņa darbi kļuva 
pazīstami pēc 1902. gada pavasara 
Mākslas akadēmijas izstādes, kad 
mākslas muzejs nopirka tēlnieka 
darbu „Vecenes galva”.

Savas dzīves laikā N. Āronsons 
veidojis Dantes, Sokrāta, Vašing-
tona, Pastēra, Šopēna, Bethovena, 
Gorkija, Tolstoja, Komisarževskas 
un citu slavenību krūšutēlus. Bū-
dams slavas zenītā, N. Āronsons 
tika ievēlēts par Nacionālās māks-
las pētīšanas komisijas žūrijas lo-
cekli Francijā. 1924. gadā tēlnieks 
tika apbalvots ar Francijas Nacio-
nālā Goda Legiona ordeni, bet no 
1938. gada kļuva par Goda Legio-
na virsnieku.

N. Āronsons nekad neaizmirsa 
arī savu dzimto pilsētu Krāslavu.
Viņš bieži apciemoja radus un 
Krāslavas Priedainē organizēja 
bērnu koloniju nabadzīgajiem un 
bāreņiem, ko no 1931. līdz 1933. 
gadam vadīja viņa māsa Anna. Sa-
kari pārtrūka pēc 1940. gada, kad 
N. Āronsons, nacistu vajāts, de-
vās uz Ameriku. Tēlnieka ģimene 
tika nošauta Parīzē. Pats viņš ļoti 
smagos apstākļos dzīvoja un strā-
dāja Ņujorkā. Mākslinieks nomira 
1943. gada 30. septembrī. N. Āron-
sona darbi arī pašlaik grezno dau-
dzas pasaules pilsētas, to parkus un 
laukumus un glabājas daudzu mu-
zeju kolekcijās. Krāslavā Nauma 
Āronsona vārdā ir nosaukta iela.

Baiba Mileika,
Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures speciāliste

Krāslava ir īsta mākslinieku 
pilsēta. Te strādāja itāļu un poļu 
meistari. Krāslavā piedzima sla-
venais tēlnieks Naums Aronsons 
(1872–1943). Te dzīvoja un strā-
dāja gleznotājs Valentīns Zlidnis. 
Krāslavu kā plenēru vietu bija ie-
mīļojis Osvalds Zvejsalnieks. 20. 
gs. 30. gados uz Krāslavu gleznot 
brauca Sergejs Vinogradovs, Ser-
gejs Ivanovs.

1883. gadā Krāslavā, vietējā 
rabīna ģimenē piedzima Aba Fe-
dermans, kuru pasaules mākslas 
vēsturnieki vairāk zina kā Abelu 
Panu.

Mazais Aba Krāslavā pabeidza 
reliģisko skolu.

Bērnības iespaidi ir ļoti stipri, 
tie neizdzēšas visu dzīvi, tādēļ nav 
bez pamata pieņēmums, ka dziļā-
kie, zemapziņas līmeņa krāsu, fi -
gūru un kompozīcijas risinājumi 
Abela Pana mākslā ir ar saknēm 
Krāslavā.

Aba vēlāk mācījās Vitebskā, 
kur viņa, kā apgalvo daži avoti, 
glezniecības skolotājs bija izcilais 
tēlotājas mākslas meistars un pe-
dagogs Jehuda Pens (1854–1937; 
piedzima Zarasos, 11 gadus no-
dzīvoja Daugavpilī).

Pēc Vitebskas jaunais, enerģijas 
pilnais mākslinieks dzīvoja Ode-
sā, Kišiņevā un citur, daudz ceļo-
ja, pētīja cilvēku dzīvi un pelnīja 
maizīti ar gadījuma darbiem.

1903. gadā Abels Pans pārbrau-
ca uz Parīzi. Divdesmitpiecgadīgā 
krāslavieša gleznas tika ekspo-
nētas kopā ar Ogista Renuāra un 
Anrī Matisa darbiem.

Šajā laikā Abels Pans daudz 
eksperimentēja. Īpaši interesanta 
ir viņa grafi ka, kur viņš apvieno 
klasiskās eiropiešu un japāņu zī-
mēšanas tradīcijas.

Pirmā pasaules kara laikā Abels 
Pans uzgleznoja gleznu ciklu, 
kurā attēlota krievu kazaku var-
darbība pret ebrejiem. Viņš daudz 
gleznoja arī ebreju sadzīvi. Tieši 
šajā laikā Abelu Panu sāka dēvēt 
par visebrejiskāko no visiem glez-
notājiem.

1920. gadā Abels Pans pārcēlās 
dzīvot uz Palestīnu (bija tur īslai-
cīgi dzīvojis arī agrāk). Kad citi 
Daugavas krastos dzimuši ebreju 
mākslinieki par savām jaunajām 
mītnes zemēm izvēlējās Franciju 
vai ASV, tad Abels Pans vienno-
zīmīgi devās uz zemi, kura toreiz 
bija svešu varu pakļautībā un pār-

raudzībā – tikai vairākus gadu 
desmitus vēlāk še izveidojās neat-
karīga Izraēlas valsts.

Abels Pans savā jaunajā dzīves 
vietā ražīgi zīmēja un gleznoja, 
darbojās kā ilustrators un peda-
gogs. Nomira Abels Pans 1963. 
gadā Jeruzalemē.

Var piekrist fotomāksliniekam, 
Krāslavas kultūrvēstures zinātā-
jam Anatolam Kauškalim, kurš 
saka, ka gleznotāja Abela Pana 
daiļrades aktualizācija Krāslavai 
dos jaunas ambīcijas un paspilgti-
nās šeit esošo radošo potenciālu, 
veicinās pilsētas atpazīstamību 
starptautiskā mērogā. Abels Pans 
ir Krāslavas vēstures spilgta lap-
puse, kuru vajag atšķirt, saprast 
pašiem un parādīt citiem.

Abela Pana mākslu atzinīgi vēr-
tē mākslas zinātnieki, arī kolek-
cionāru aprindās tā augstu kotējas.

Jeruzalemē ir iela, kura ir no-
saukta Abela Pana vārdā. Ja kāds 
no Krāslavas ciemojas šajā pilsē-
tā, droši vien pastaiga pa šo ielu 
būtu pārdomu pilna, emocijas ro-
sinoša rīcība.

Valentīns Lukaševičs,
kultūrvēsturnieks

KRĀSLAVĀ DZIMUŠAIS PASAULSLAVENAIS 
MĀKSLINIEKS ABELS PANS

14. jūnijā, Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas dienā, 
Krāslavā pie pieminekļa „Māte 
Latgale raud” ar klusuma brī-
di tika pieminēti nevainīgi bojā 
gājušie un nolikti ziedi. Ir gadu 

retākas kļūst represijās izdzīvo-
jušo rindas, smeldzīgās atmiņas 
par savu tuvinieku izstaigāta-
jiem sāpju ceļiem glabā nāka-
mās paaudzes, lai neatkārtotos 
šāda traģēdija un mēs visi kopā 
sargātu mūsu valsti no briesmīgā 
ļaunuma.

Šajā sēru dienā ziedus piemi-
nekļa pakājē nolika arī Krāsla-
vas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Upenieks 
un Zemessardzes 35. kājnieku 
bataljona komandieris, pulkvež-
leitnants Jānis Svilpe.

Piemiņas brīdis notika arī 
Krāslavas dzelzceļa stacijā, kur 
G. Upenieks un J. Svilpe nolika 
ziedus tur esošā piemiņas ak-
mens pakājē, kurā ir iekalts vēs-
tījums nākamajām paaudzēm: 

„Nedzīstošais 1949. gada 25. 
marts brīdina, lai mūsu sirdis 
nav no akmens!”.

1941. gada jūnija deportācijas 
Latvijā skāra vairāk nekā 15000 
okupētās valsts civiliedzīvotāju, 
tostarp arī bērnus, kurus aizturē-
ja naktī no 13. uz 14. jūniju un 
izveda uz PSRS iekšlietu sistē-
mas koncentrācijas nometnēm 
vai mūža nometinājumu attālos 
PSRS apvidos.

Juris Roga,
autora foto

PIEMIŅAS VIETĀS DEG SVECES, 
GULST ZIEDI…

Godinot deportāciju upurus, 
14. jūnijā iedzīvotāji tika aicināti 
nolikt ziedus, aizdegt svecītes un 
brīdi uzkavēties pie pieminekļa 
„Sērojošā māte” Dagdā, pieminot 
traģiskos vēstures notikumus.

Godinot vairāk nekā 15 tūksto-
šus Latvijas pilsoņu, kurus pa-
domju okupācijas režīms izsūtīja 
uz Sibīriju, pieminekļa pakājē 

tika iedegtas sveces. Ziedus noli-
ka Krāslavas novada pašvaldības 
Dagdas pilsētas un pagastu ap-
vienības vadītājs Edgars Tjarve, 
Krāslavas novada pašvaldības 
domes deputāts Raitis Azins un 
citi cilvēki, savās domās pieminot 
represiju upurus.

Juris Roga
Sanitas Karpovičas foto

ZIEDU NOLIKŠANA PIE 
PIEMINEKĻA „SĒROJOŠĀ MĀTE”
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EBREJI: VIENS NO KRĀSLAVAS LAIVAS PIECIEM AIRIEM
210 gadus – no 1561. līdz 

1772. – tagadējā Latgale bija 
Polijas–Lietuvas kopvalsts sa-
stāvdaļa1.

Polijas–Lietuvas kopvalsti citā 
vārdā sauca par Rečpospolitu un 
tā bija neparasta muižnieku re-
publika, kurā dzīvoja, kā arī pat-
vērumu atrada dažādas tautas.

Rečpospolitas administrāci-
jai nebija iebildumu, ka 17. gs. 
otrajā pusē tagadējā Latgalē ie-
nāca daudz vecticībnieku, kuri 
bēga no vajāšanām Krievijā. Ap-
mēram tajā pat laikā Latgalē ie-
nāca arī ebreji – no dienvidiem, 
meklējot drošāku un pārtikušāku 
dzīvi2.

Ja Kurzemē ienāca ebreji no 
Kēnigsbergas un Dancigas pu-
ses, kuri bija pietiekoši turīgi 
un runāja jidiša pomerāniešu 
dialektā, tad Latgalē ienākušie 
ebreji bija daudzreiz trūcīgāki 
un runāja jidiša poleščuku, grod-
niešu u. c. dialektos.

Ebreju ienākšana Latgalē no-
tika no dienvidiem, tādēļ Pied-
ruja, Krāslava, Daugavpils bija 
pirmās apdzīvotās vietas, kur 
viņi apmetās.

Dažreiz bija tā, ka kāds vietē-
jais muižnieks speciāli aicināja 
savos īpašumos ebreju tirgotājus 
un komersantus, lai tā aktivizētu 
šajā teritorijā saimniecisko ro-
sību. Tieši tā rīkojās Krāslavas 
grāfi  Plāteri 18. gs. vidū.

Līdz ar ebreju cilvēkiem atnā-
ca viņu kultūra, valoda, reliģija. 
Latgalē ienākušie ebreji nebija 
viendabīga masa, arī reliģiski tās 
bija divas atšķirīgas kopienas. 
Vieni, kurus sauca par mitnagdi-
miem (mitnagediem), uzskatīja, 
ka Dievu var sasniegt ar prātu un 
darbīgu, likumpaklausīgu dzīvi. 
Otri, kurus dēvēja par hasīdiem, 
uzskatīja, ka Dievu var sasniegt 
vienīgi ar ekstāzi, caur dziļiem 
un īsteniem pārdzīvojumiem.

Ja tūkstošgadīgo tradīciju se-
kotājiem mitnagdimiem bija 
rabīni un talmūdisti, tad pirms 

pāris gadsimtiem institucionali-
zējušiem hasīdiem – cadiki un 
zīmju tulkotāji. 19. gs. no Latga-
lē dzīvojošiem ebrejiem apmē-
ram puse bija mitnagdimi, tik-
pat, varbūt pat nedaudz vairāk, 

bija hasīdi. 
Seno tradīciju piekopēji mit-

nagdimi ievēroja stingro aiz-
liegumu neattēlot cilvēkus un 
dzīvniekus. Viņi augstu vērtēja 
nosvērtību, priekšrakstu precīzu 

ievērošanu. Savukārt hasīdi aici-
nāja atvērt savu sirdi, priecāties 
un emocionāli izprast dzīvi. Tie-
ši no hasīdu vidus nāk klezmera 
muzikanti, tēlotāja mākslinieki, 
teātra spēlmaņi. Droši vien tieši 

no šīs vides nāk Krāslavā dzimu-
šais, starptautisku atzinību ie-
guvušais gleznotājs Abels Pans 
(1883–1963).

Ikdienā gan mitnagdimi, gan 
hasīdi runāja jidišā. Tā ir valo-

da, kuru pieskaita pie ģermāņu 
valodu grupas un kurā runāja 
Austrumeiropā dzīvojošie ebre-
ji. Jidišam bija daudz dialektu, 
droši vien arī Krāslavā dzīvojo-
šie ebreji runāja šim reģionam 

raksturīgā dialektā.
Latgalē ienākušie ebreji atnesa 

sev līdzi arī sadzīviskas tradīci-
jas un dzīvesziņu. Jaunais gads 
– Rošašana – parasti sākās sep-
tembrī. Dienas skaita no vakara 
līdz nākamajam vakaram. Svēt-
ku diena ir sestdiena jeb sabats, 
kad nekādus, pat mazākos dar-
bus, nedrīkst darīt, bet ir jāap-
meklē dievnams, jāpavada laiks 
kopā ar ģimeni utt. 

Gatavojot ēdienu, ir kategoris-
ki aizliegts jaukt kopā piena un 
gaļas produktus. Katram no tiem 
bija savi, speciāli trauki. Pārtikā 
drīkstēja lietot pēc īpašiem no-
teikumiem pagatavotus produk-
tus, kurus sauca par košera.

Vēl tagad Latgalē ir ēdieni, 
kuri ir ienākuši no vietējo ebre-
ju kulinārā mantojuma – cimuss, 
foršmaks u. c.

Katrā ebreju dievnamā centrā-
lajā vietā ir Toras tīstoklis, no 
kura fragmenti tiek lasīti diev-
kalpojuma laikā. Kad tīstoklis 
nolietojas, to īpašā ceremonijā 
nes uz kapsētu un svinīgi, līdzīgi 
kā cilvēku, apglabā. Arī Krāsla-
vas ebreju kapos ir šāds apbedī-

jums3.
Saskaņā ar Krāslavas Vēstu-

res un mākslas muzeja datiem 
Krāslavas ebreju kopiena dibi-
nāta 1764. gadā.

Ebreju skaits pirms Otrā pa-

saules kara (1935. gadā) bija 
33,7 % no pilsētas iedzīvotā-
jiem. Krāslavā bija divas sinago-
gas un divi lūgšanu nami4, tika 
uzbūvēta ebreju skola.

Krāslavas ģerbonī laivai ir 5 
airi, un vienu no tiem sparīgi ir 
vēzējuši šejienes ebreji.

16. jūnijā iedziļinies un izjūti 
ebreju kopienas vēsturi Krāslavā 
dzimušā mākslinieka Abel Pana 
kultūras dienā „PAGĀTNES AI-
NAVAS”.

Valentīns Lukaševičs, 
kultūrvēsturnieks

Foto no autora personīgā 
arhīva

[1] Zeile P. Latgales kultūras 
vēsture – Rēzekne: LKC izdev-
niecība, 2006., 158.–186. lpp.

[2] Ročko J. Ebreju Latgale. 
Ceļvedis – [B.v.]: B.g., 2. lpp.

[3] Kapos uz pieminekļiem 
visi uzraksti ir tikai un vienīgi 
ivritā.

[4] Vienu bijušās sinagogas 
ēku var redzēt arī šobrīd – Sko-
las ielā 6. Starpkaru periodā 
slaveni rabīni Krāslavā bija 
Kopeļs Kļackins un Movša Šuba.

14. jūlijs
10.00 – pludmales volejbo-

la turnīrs „Krāslavas simtgades 
kauss” (Zirga ezera pludmale).

16.00-19.30 – ielu spēles 
Krāslavai – sportiskie uzdevumi 
bērniem un pieaugušajiem (Baz-
nīcas iela).

16.00-19.30 – 3x3 basketbo-
la turnīrs „Krāslavas simtgades 
kauss” (Baznīcas iela) .

12.00-16.00 – laikmetīgo deju 
sacensības „Krāslavas 100 ielu 
ritmi” (18. novembra laukums).

15.00-16.30 – dzejnieku tik-
šanās „Vārdi savai pilsētai” (pie 
Krāslavas novada Centrālās bib-
liotēkas, Dīķu iela 5).

18.00 – Krāslavas novada Mū-
zikas un mākslas skolas pedago-
gu izstāde „Radošais maisījums” 
(Krāslavas Mūzikas un mākslas 
skolas telpās, Raiņa iela 25).

20.00 – sporta spēļu uzvarētāju ap-
balvošana (18. novembra laukums).

21.00 – vakara koncerts, pie-
dalās: Loreta Livča, Alīna Valte-
re, Laura Lene, Kristīne Voitova, 
Viktors Bernāns, Jevgēnijs Tadel-
lo, mūziķu grupa „ARmaestro” 
Anatolija Livčas vadībā (18. no-
vembra laukums).

21.00-24.00 – radošais aktivitā-
šu kvartāls „Ielas kaķis” aicina uz 
pastaigu pilsētvidē baudīt skaņas, 
gaismas, vizuālās mākslas, mūzi-
kas un dejas ritmus (Vienības iela, 
no Baznīcas ielas līdz 18. novem-
bra laukumam, Studentu iela).

15. jūlijs
5.00-10.00 – makšķerēšanas sa-

censības (kempings „Adamova”, 
Ūdrīšu pagasts).

11.00-12.00 – svētku gājiens 
„Krāsu toņi pilsētai” (pulcēšanās 
vieta - pie veikala „Mego”, marš-
ruts: Latgales iela, Vienības iela, 
Brīvības iela, galapunkts - 18. no-
vembra laukums).

12.30 – futbola turnīrs „Krāsla-
vas simtgades kauss” 
(Krāslavas pils parka stadions, 
Grāfu Plāteru iela 4).

12.30-15.00 – radošā pēcpus-
diena ģimenēm (Grāfu Plāteru 
iela 11).

12.30-13.00 – Valsts robežsar-
dzes Daugavpils pārvaldes kino-
logu un dienesta suņu paraugde-
monstrējumi, līdz 15.00 darbosies 
informatīvā telts (Pils parkā pie 
Krāslavas Kultūras nama ēkas).

12.30-15.00 – Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra  sporta tūrisma 
pulciņš „SapSan” (sporta tūrisma 
trase, Pils iela 6).

12.30-15.00 – vizināšanās ar 
zirgu sētas „Klajumi” zirgiem par 
maksu (Grāfu Plāteru iela 11).

13.00-16.00 – kulinārā manto-
jums festivāls „Pīci goldi Krāsla-
vai”:

- piecu tautību virtuves ēdienu 
prezentācija un iespēja iegādāties 

ēdienu,
- dažādu tautību kolektīvu kon-

certs „Pilsēta, kas vieno”,
- svētku gadatirgus, 
- glezniecības plenēra „Krāsla-

vas palete 2023” darbu izstāde,
- radošās darbnīcas bērniem, pie-

pūšamās atrakcijas par maksu (Grā-
fu Plāteru pils kompleksa pagalms).

17.00-19.00 – „AMOREVITA” 
V Pasaules mīlestības festivāla su-
perfi nāls (Grāfu Plāteru pils kom-
pleksa pagalms).

20.00 – „Mans stāsts ir mana 
pilsēta”. Lielkoncertu vada Māris 
Grigalis, piedalās: popgrupa „No-
tiņas”; vokālā grupa „Solversija”; 
Zemessardzes orķestris; „Opus 
Pro” un Jānis Drēģeris (Krāslavas 
Parka estrāde, Pils iela 4).

Pēc koncerta – multimediāls 
ūdens strūklaku šovs (Krāslavas 
Parka estrāde, Pils iela 4).

23.00-03.00 – zaļumballi spēlē 
„Anete Porga Music” (Krāslavas 

Parka estrāde, Pils iela 4).

16. jūlijs
10.00-12.00 – veselības rīts 

pilsētniekiem – lekcijas, ekspres-
testi, kultūras aktivitātes (Mazā 
Tirgus iela).

11.00-15.00 – Grāfu un grā-
fi eņu veselības svētki ģimenēm - 
izglītojoši izklaidējošs pasākums 
(Grāfu Plāteru pils kompleksa pa-
galms).

12.00 un 13.30 – zirgu sētas 
„Klajumi” dāvana Krāslavai - zir-
gu dejas (Krāslavas ģimnāzijas 
stadions, Pils iela 5).

Krāslavas pilsētas svētku prog-
ramma ir Krāslavas pilsētas simt-
gades svinību sastāvdaļa.

KRĀSLAVAS PILSĒTAS SVĒTKU PROGRAMMA 
(2023. gada 14.-16. jūlijs)
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IESKATS SKOLU VĒSTURĒ KRĀSLAVĀ

Krāslavā pie baznīcas tika uz-
celta liela mūra ēka un 1757. gadā 
tur tika atvērts katoļu garīgais se-
minārs – pirmā augstākā mācību 
iestāde Latvijā. Savas pastāvēša-
nas laikā (1757-1844) tas veicinā-
ja arī laicīgās izglītības attīstību.

Skolu pirmsākumi Latgalē 
saistās ar jezuītu ordeņa darbību. 
1811. gadā Daugavpils jezuītu 
apriņķa skola tika pārcelta uz 
Krāslavu, kur tā darbojās 4 gadus. 
Ar grāfu Broel Plāteru atbalstu 
1814. gadā Krāslavas miestā atver 
jaunu apriņka skolu. Bez apriņķa 
un draudzes skolas miestā dar-
bojas arī bāreņu meiteņu skola, 
1842. gadā pēc guberņas skolu 
vadības norādījuma meiteņu sko-
la izbeidza savu darbību. 1844. 
gadā Krāslavas miestā darbojās 
Domkelas Starogradskas privātais 
meiteņu pansionāts – trīsklasīgs, 
pielīdzināms trīsklasīgai apriņķa 
skolai.

1861. gadā  pēc dzimtbūšanas 
atcelšanas Krievijas Impērijā un 
arī Latgalē, tika dibinātas jauna 
tipa skolas –  tautskolas  - pa-
matzināšanu iegūšanai.  1864. un 
1871. gadā Krāslavā tika atvērtas 
miesta un pagasta tautskolas, taču 
mācīties dzimtajā valodā nevarē-
ja, jo no 1865. gada līdz 1904. ga-
dam bija latīņu drukas aizliegums.

Sākot ar 1919. gadu tika izvei-
dota jauna skolu sistēma, sāka 
īstenoties apmācības dzimtajā 
valodā. 1919. gada 8. decembrī 
Latvijas Republikas Tautas pado-
me pieņēma likumu par Latvijas 
izglītības iestādēm un mazākum-
tautību skolām. Krāslavas mies-
tā tika atvērtas 8 skolas: 1. un 2. 
pakāpes 6-klasīgās pamatskolas, 
poļu pamatskola, ebreju pamat-
skola, krievu pamatskola, privātā 
Prozorova ģimnāzija un no 1910. 
gada – zēnu skola Studentu ielā. 
Krāslavas pilsētā Latvijas brīv-
valsts laikā (1920-1940) darbojās 
Krāslavas ģimnāzija, valsts 6-kla-
sīgā pamatskola, poļu pamatskola 
un žīdu pamatskola.

1920. gados saskaņā ar likumu 
par Latvijas izglītības iestādēm 
katrai tautībai bija jānodibina na-
cionālā skola, ja ir vismaz 30 sko-
lēni. Latvijas brīvvalsts laikā tika 
nodibinātas skolas arī mazākum-
tautībām.

Poļu skola Krāslavā pastāvēja 
no 1751. gada līdz laikam, kad 
Latgale tika iekļauta Krievijas sa-
stāvā (1772). 1916. gadā poļu sko-
la Krāslavā atradās Vienības ielā, 
netālu no Rēzeknes ielas sākuma. 
Poļu skola bija izvietota dažādās 
vietās: privātmājā Aleksandra 
ielā, pēc tam parkā grāfu Plāteru 
fl īģelī, vēlāk Bartulāna mājā (Lā-
čplēša ielā 2) un Skolas ielā.

Mozus sinagoga Krāslavā bija 
viena no vecākajām Latgalē (uz-
būvēta 1764). Apmācības hede-
rā ebreju zēniem notika jau tad. 
Krāslavā no 1919. gada sāka dar-
boties ebreju skola. Sākumsko-

la bija izvietota Bartulāna mājā, 
ar 1936./1937. m. g. pēc pārziņa 
Slavina Bersa iniciatīvas uzcelta-
jā jaunajā telpā Skolas ielā. 1940. 
gadā skolu slēdza.

1917. gadā pastāvēja krievu 
tautskola, kura tika izvietota Bar-
tulāna mājā. Latvijas brīvvalsts 
laikā krievu 4-gadīgā skola darbo-
jās Brīvības ielā pie pareizticīgo 
baznīcas, vēlāk tā tika pārveidota 
par 6-klasīgo.

1922./1923. māc. gada sākumā 
uz baltkrievu iedzīvotāju lūguma 
pamata tika atvērta baltkrievu pa-
matskola Krāslavā. Taču drīz vien 
parādījās diskusijas par baltkrievu 
skolas slēgšanu (sakarā ar skol-
nieku skaitu). Latvijas Izglītības 
ministrijas Baltkrievu izglītības 
pārvaldes vadītājs S. Saharovs 
griezās pie Iekšlietu ministrijas 
ar lūgumu protestēt pret minēto 
Krāslavas pilsētas domes lēmu-
mu kā nelikumīgu un pieprasīt 
Krāslavas pilsētas domi atcelt lē-
mumu kā neatbilstošu likumam 
par Latvijas mazākuma tautību 
kultūras autonomiju un atstāt arī 
turpmāk Krāslavas baltkrievu pa-
matskolu, tomēr nesekmīgi.

Pēc Latvijas Valsts vēstures ar-
hīva datiem, 1937. gadā Krāslavas 
pilsētā pastāv valsts ģimnāzija un 
valsts pamatskola. Pilsēta uztur 
6-klasīgo ebreju pamatskolu ar 
208 skolēniem un 6 skolotājiem, 
tā atrodas īrētās telpās – noma 80 
Ls mēnesī; 6-klasīgā poļu pamat-
skola, kura atrodas pilsētai piede-
rošā ēkā, skolā ir tikai 44 skolēni 
un 2 skolotāji. Pilsēta izdod skolu 
uzturēšanai ap 8000 Ls gadā, pā-
rējo piemaksā valsts. Krāslavas 
pašvaldība algo ticības mācības 
un militārās audzināšanas skolotā-
jus.  Skolu uzturēšanai 1938. gadā 
pašvaldība izdevusi Ls 11510,29, 
pārējos izdevumus - Ls 14150,31 
- segusi valsts.

Šogad ir ne tikai Krāslavas pil-
sētas jubilejas gads, bet 100 gadi 
aprit arī Krāslavas ģimnāzijai.

Latvijas brīvvalsts laikā, pēc 
agrārās reformas grāfu Plāteru 
īpašumus pārņēma Valsts Zemes 
fonds. 1921. gadā Izglītības minis-
trija lūdza iznomāt no Daugavpils 
apriņķa Krāslavas muižas centru 
ar nolūku atvērt mācību iestādi. 
1922. gadā telpas tika atzītas par 
piemērotām izglītības vajadzī-
bām. 1923. gadā grāfu Plāteru pils 
ēkā tiek atvērta Krāslavas Valsts 
vidusskolas, pēc tam ģimnāzija. 
Par skolas organizatoru tika ie-
celts Ādams Reimanis. 1923. gada 
1. jūnijā par Krāslavas Valsts vi-
dusskolas direktori iecēla Valēriju 
Seili, bet drīz vien viņu pārcēla 
uz Daugavpili. Par direktoru no-
zīmēja Jāni Priedīti. Rudenī skolā 
atvēra 3 klases, kurās uzņēma 45 
skolēnus. 1925. gadā tika izveido-
ta 4-klasīgā humanitārā tipa ģim-
nāzija. Pirmais skolas izlaidums 
notika 1926. gadā, ģimnāziju bei-
dza 6 absolventi. No 1928. līdz 
1935. gadam Krāslavas ģimnāzi-
jas direktors bija Staņislavs Jaun-
dzems. No 1935. gada līdz 1936. 
gadam – Jānis Miglinieks, no 
1936. gada līdz 1940. gadam di-
rektors bija Izidors Ancāns. 1940. 

gada 17. jūnijā PSRS karaspēks 
okupēja Latvijas teritoriju. Līdz 
ar to 1940. gada vasara izmainīja 

visu Latvijas dzīvi, tai skaitā arī 
izglītības sistēmu. Par direktoru 
kļuva no Gaujienas ģimnāzijas 

atbraukušais Jānis Osītis. Pēc 
Otrā pasaules kara ģimnāzija tika 
pārdēvēta par Krāslavas 1. vidus-
skolu. Padomju laikā skolas direk-
tori bija: Jans Mickevičs (1944–
1945), Olga Mutule (1945–1946), 
Jāzeps Lunis (1946–1947), Jānis 
Gineborgs (1947–1949), Artūrs 
Vinčelis (1949–1951), Viktorija 
Vjatere (1951–1952), Zoja Vo-
zņaka (1952– 1954), Iļja Pima-
novs (1954 – 1956), Jānis Voitiks 
(1956-1978), Monika Smirnova 
(1978–1979), Stanislavs Leikučs 
(1979–1987), Viktorija Nalivai-
ko (1987–1988.), Arkādijs Pe-
taško (1988–1997), Gunārs Ja-
piņš (1997– 2009), Jānis Tukāns  
(2009. - pašlaik).

Krāslavas ģimnāzija var lepo-
ties ar daudziem jo daudziem izci-
liem absolventiem, kuri Krāslavas 
vārdu nesuši arī tālajā pasaulē.

Liels un neatsverams ieguldī-
jums Krāslavas un novada skolu 
vēstures pētīšanā ir skolotājai, 
novadpētniecei Janīnai Gekišai 
(1930-2018). Kopš 1952. gada 
J. Gekišas pedagoģiskā darbība 
bija saistīta ar Krāslavas 1. vi-
dusskolu, vēlāk ģimnāziju. Sākot 
ar 1964. gadu, skolotāja mācīja 
krievu valodu un literatūru. Para-
lēli krievu valodas un literatūras 
mācīšanai skolotāja interesējās 
par novada, pilsētas un skolas 
vēstures izzināšanu. Skolotājas  
savāktie materiāli par novadu un 
novadniekiem bija atzīti par vērā 
ņemamiem, lai 1970. gadā rajo-
na padome pieņemtu lēmumu par 
skolas muzeja izveidi. 1996. gadā 
tika izdota grāmata „Krāslavas ra-
jona skolu vēsture”. Skolotājai ir 
izdotas vēl 3 grāmatas par skolas 
vēsturi: „Atmiņu gaisma pāri ga-
diem”(2002), „Skola, tevī ieausts 
rīta spožums”(2008), „Mēs vien-
mēr esam pusceļā uz tevi”(2012).  
Janīna Gekiša par nopelniem 
Latvijas valsts labā 2009. gadā 
saņēma Latvijas valsts apbalvoju-
mu – V šķiras Atzinības krustu un 
iecelta par Atzinības krusta kava-
lieri. 

Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja kolektīvs sirsnīgi sveic 
Krāslavas ģimnāziju 100 gadu ju-
bilejā!

Turpinājums sekos…
Janīnas Gekišas materiālus 

apkopoja
Krāslava Vēstures un mākslas 

muzeja vēstures speciāliste 
Baiba Mileika

Foto :
1. Krāslavas ebreju skola. 

1930. gadi. Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja krājums

2. Krāslavas poļu pamatsko-
la. 1930. gadi. LNA_KFFDA_
F1_4_129289

3. Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolēni. 1929. gads. Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeja krā-
jums

4. Krāslavas Valsts pamatskola. 
1930. gadi. Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja krājums

5. Skolotāja J.Gekiša saņem  
V šķiras Atzinības krustu. 2009. 
gads. Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja krājums
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NORISINĀJĀS PĀRGĀJIENS – 
EKSKURSIJA „IZSOĻO KRĀSLAVU SIMTGADĒ”

4. jūnijā Krāslavas novada Tū-
risma informācijas centrs sadar-
bībā ar Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeju organizēja pār-

gājienu – ekskursiju pa Krāslavu. 
Pārgājiena mērķis bija ne tikai būt 
kustībā, bet arī uzzināt interesan-
tus faktus par pilsētas vēsturi.

Liels prieks un gandarījums par 
pārgājiena dalībnieku skaitu. No-
runātajā laikā Krāslavas pils kom-
pleksā sapulcējās 63 dalībnieki 
no Krāslavas, Liepājas, Aglonas, 
Preiļiem, Daugavpils un Rēzek-
nes novada.

Lai gan iepriekšējā diena bija 
ļoti vēsa, tomēr pārgājiena dienā 
laika apstākļi pasākuma dalībnie-
kus patiešām lutināja – no rīta uz-
spīdēja saulīte, bet visu pārgājiena 
laiku noturējās mierīgs, pārgājie-
nam pateicīgs laiks. Pārgājiena 
dalībnieki varēja ar pilnu krūti iz-
baudīt aizraujošu skatu uz Krāsla-

vas ainavu no Karņicka kalna, 
neatkārtojamo skatu uz Daugavu, 
kas paveras no Kaplavas un Pār-
celtuves ielām, kā arī atklāt vēstu-

risko ēku šarmu Krāslavas vēstu-
riskajā centrā.

Pārgājiena maršruts pārsvarā vi-
jās pa Krāslavas ielām ar daudzām 
pieturām, lai noklausītos muzeja 
darbinieku aizraujošo stāstījumu 
par kādu konkrētu vietu vai objek-
tu, iepazīstot interesantus faktus 
no vēsturiskā aspekta.

Atpūtas pietura bija paredzē-
ta viesu mājā „Forest B&B”, kur 
saimnieki viesmīlīgi sagaidīja, pa-
cienāja ar pašceptu maizi ar garšī-
gu sviestiņu, bulciņām un kvasu.

Otrā atpūtas pietura bija Zirga 
ezera labiekārtotajā pludmalē, kur 
pārgājiena dalībnieki varēja ne-
daudz atvilkt elpu, baudot skaistos 
ezera skatus, daži arī izmantoja iz-
devību, lai nopeldētos.

No Zirga ezera pludmales ceļš 
vijās caur vasarnīcu rajonu uz 
Jasmīnu ielu un tālāk pa Saules-
kalna ielu, pa ceļam uzzinot daudz 

interesantu faktu par sēravotu, Šo-
kolādes kalnu un Prinosino sādžu. 

Pārgājiena maršruts bija apļ-

veida, tāpēc dalībnieki fi nišēja 
Krāslavas pils kompleksā, kur tika 
pacienāti ar garšīgu putru, Krāsla-
vas gurķiem un citiem vietējiem 

Krāslavas novada gardumiem. 
Katrs par piemiņu saņēma medaļu 
un daudz, daudz pozitīvu iespai-

du, smaidu un prieka. Rezultātā 
piecās stundās tika noieti 15 km.

Pasākuma noslēgumā pārgājie-
na dalībnieku starpā tika izlozētas 
7 dāvanu kartes. Sirsnīgs paldies 
zemnieku saimniecības „Kurmīši” 
un kempinga „Adamova” īpaš-
niekiem, keramiķiem Pauliņiem, 
Krāslavas peldbaseinam un Lai-
mes muzejam, porcelāna leļļu ko-
lekcijas īpašniecei Olgai Gribulei, 
kā arī ūdens piepūšamo atrakciju 
parka īpašniekam Artūram Kvjat-
kovskim par sarūpētajām dāva-
nām.

Tatjana Kozačuka,
Krāslavas novada 

Tūrisma informācijas centra 
vadītāja

KRĀSLAVAS NOVADA VIDUSSKOLU KOMANDU 
ERUDĪCIJAS KONKURSS „ES MĪLU KRĀSLAVU!”

Vēsture ir atslēga uz nākotni, to 
saprotot, mēs varam atvērt durvis 
uz plašo un nezināmo nākotni.

Dzimtā novada vēsture ir viss, 
kas katrai tautai pieder, un tā ir pēr-
le, kas, laikam ritot, iegūst patieso 
vērtību. Mēs lepojamies ar to, ka 
pie mums skolā ikdienā skan lat-
galiešu valoda, mūsu skolēni regu-
lāri piedalās latgaliešu valodas un 
kultūrvēstures olimpiādēs un gūst 
godalgotas vietas, pēta latgaliešu 
literatūru, izvēlas tekstus, iemācās 
tos un piedalās skatuves runas kon-
kursā „Vuolyudzāni”. Un tāpēc arī 
viss, kas saistīts ar dzimto novadu, 
mums ir mīļš, svarīgs un patiess – 
notikumi, prieks, sāpes, panākumi, 
neizdošanās, cerība…

Krāslavas un ģimnāzijas simtga-
des svinību pavasarī mēs, Krāsla-
vas ģimnāzijas kolektīvs, aizsākām 
vienu skaistu tradīciju – organizēt 
Krāslavas novada vidusskolu ko-
mandu erudīcijas konkursu „Es 
mīlu Krāslavu!”. Mūsu ideju at-
balstīja visas novada vidusskolas 
un konkursā piedalījās Dagdas vi-
dusskolas komanda, Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas komanda un 
mēs – ģimnāzijas komanda. Kat-
ras skolas komandas sastāvā bija 
pa pieci dalībnieki – divi skolotā-
ji un trīs vidusskolēni. Konkursā 

tika iekļauti jautājumi par Latgali, 
Krāslavu, mūsu cilvēkiem, kas 
pilsētas vārdu nes plašajā pasaulē, 
jautājumi par latgaliešu valodu, 
kultūru, fi lmu „Piļsēta pi upes”. 
Lai atbildētu uz jautājumiem, bija 

nepieciešamas ne vien zināšanas, 
bet arī erudīcija un komandas salie-
dētība, kā arī konkurss neiztika bez 
pārsteiguma momenta, kad punkti 
var pazust vienā brīdī, dzimšanas 
dienas dāvanai „uzsprāgstot” kādā 
no komandu dalībnieka rokām. Un 
šoreiz pārsteigums bija mums pa-
šiem!

Rezultātā veiksmīgākā šoreiz 
bija Varavīksnes vidusskolas ko-

manda, iegūstot lielāko punktu 
skaitu, ar viena punkta starpību 
Dagdas vidusskolas komanda ie-
rindojās otrajā vietā, bet mēs, kā 
jau tas idejas autoriem pirmajā rei-
zē pienākas, ierindojāmies godpil-

najā trešajā vietā. 
Un daudz jau nemaz nevajag – 

vien sirsnīgi vārdi, mīļa kopābū-
šana un cerība, ka viss turpināsies. 
Diena bija brīnišķīga. Ar tādu no-
skaņojumu mēs arī šķīrāmies, lai 
pēc gada atkal satiktos.

Ilga Stikute,
Krāslavas ģimnāzijas 

direktora vietniece
Istratija Davida Andreja foto

UZMANĪBU! 
IZMAIŅAS MARŠRUTĀ
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KRĀSLAVAS KAUSS 2023

Maija nogalē notika viens no 
daudzajiem plānotajiem Krāsla-
vas pilsētas simtgades pasāku-
miem - pilsētas autokrosa trasē 
notika auto sacensības „Krāsla-
vas kauss 2023”. Krāslavā auto-
sports vienmēr bijis cieņā un tam 
nav trūcis nez pašu dalībnieku, 
nez viņu atbalstītāju un līdzjutē-
ju trases malā. Šoreiz līdzjutēji 
sapulcējās lielākā skaitā, nekā 
ierasts, tostarp trase bija ļoti labi 
sagatavota un labāk pārskatāmā-
ka, nekā agrākajos gados.

Sacensības atklāja automašī-
nu brauciens kolonnā, kura lai-
kā skatītājiem pavērās aizrau-
jošs skats. Visvairāk dalībnieku 
bija pieteikušies startam „VAZ” 
grupā - ar pašu sagatavotajiem 
spēkratiem startēja deviņi dalīb-
nieki. Pēc trim braucieniem at-
bilstoši sakrātajam punktu skai-
tam pirmo vietu izcīnīja Renārs 
Panfi lo (Krāslava), otrajā palika 
Jevgēnijs Grauba (Krāslava), 
trešajā - Artis Donga (Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centrs (BJC)). 
Ceturtajā vietā ierindojās Daņi-
la Aganovskis, piektajā - Alek-
sandrs Tukāns (abi pārstāvēja 
Krāslavas BJC). „Super” klasē 
dalībnieku skaits bija krietni 
mazāks, sacentās tikai četri au-
tosportisti. Pirmo vietu izcīnīja 
Aigars Kušners (Krāslava), otra-
jā ierindojās Normunds Akmen-
tiņš (Ludzas sporta klubs „Lat-
gols”, trešajā – Boriss Kotovs 
Ludzas sporta klubs „Latgols”, 
ceturtajā palika Gunārs Gaspe-
rovičs (Kombuļi). Sacensību 
laureāti saņēma balvas.

Auto sacensības „Krāslavas 
kauss 2023” ar pašvaldības at-
balstu rīkoja Krāslavas BJC sa-
darbībā ar biedrību „Krāslavas 
auto moto sporta klubs”. Bērnu 
un jauniešu centru pārstāvošie 
jaunieši sacensībām bija īpaši 
gatavojušies - katra dalībnie-
ka automašīnu rotāja uzlīmes, 
uz kurām varēja izlasīt veltītus 
Krāslavas simtgadei pozitīvus 
saukļus. Visi sacensību dalībnie-
ki, kuri pārstāvēja BJC, šobrīd 
mācās Profesionālās izglītības 
kompetences centra Rīgas Valsts 
tehnikuma (PIKC RVT) Krāsla-
vas tehnoloģiju un inovāciju 
centrā.

Juris Roga,
autora foto

Krāslavai 100
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Krāslavai 100

Laika skrējiens ir neapturams. 
Pavisam nesen, tikai pirms 5 
gadiem, mēs visi kopā svinējām 
skolas 95. jubileju.

Un tagad…. Viens mirklis…. 
Un nu jau skolai 100!

Skolas vēstures grāmatas „…
no dzīpara līdz kamolam” atklā-
šanas svētki sākās ļoti pacilāti 
un svinīgi. Mūs priecēja Nacio-
nālo Bruņoto spēku orķestra an-
samblis, kura vadītājs ir virsser-
žants Jānis Jakobs, bet orķestra 
vadītājs ir NBS štāba orķestra 
priekšnieks kapteiņleitnants 
Guntis Kumačevs. Jāpiebilst, 
ka šobrīd orķestra rindās ir arī 
mūsu skolas absolventi Artis 
Greckis un Ojārs Spila.

Bet vismilzīgāko paldies par 
orķestra klātbūtni mūsu svētkos 
ir pelnījis kāds īpašs cilvēks – 
atvaļinātais NBS pulkvedis, 
bijušais LR AM militārais ata-
šejs Vācijā, Austrijā un Šveicē. 
Vācijas tautas kritušo karavīru 
kapu kopšanas apvienības goda 
pārstāvis Latvijā, un, protams, 
Krāslavas 1. vidusskolas 1965. 
gada absolvents Jānis Raciņš.

Ir pagājuši 10 gadi, kopš ie-
priekšējās skolas grāmatas 
„Mēs vienmēr esam pusceļā 
uz tevi” iznākšanas. Tās autore 
bija ilggadējā skolas muzeja va-
dītāja Janīna Gekiša, kuras po-
zitīvais fanātisms skolas vēstu-
res līkloču pētīšanā iedvesmoja 
ne tikai skolotāju kolektīvu, bet 
arī aizrāva skolēnus. Savukārt 

mūsu veidotā grāmata „…no 
dzīpara līdz kamolam” ir skolo-
tājas Janīnas darba turpinājums. 
Arī mēs centāmies grāmatā at-
spoguļot skolas dzīvi pēdējos 
10 gados. Tā gribās ticēt, ka 
tur, kaut kur augšā, skolotāja 
Janīna cītīgi sekoja mūsu dar-
ba procesam un ar neredzamu 
roku virzīja mūsu darbību. Jo, 
lai cik iesākumā likās viss sma-
gi un nepaveicami, tad, uzsākot 
darbu, viss virzījās uz priek-
šu raiti, saskanīgi, it kā tiešām 
kāds teiktu priekšā – kas un kā 
ir jādara.

Liktenis diemžēl bija iekārto-
jis tā, ka skolotājai Janīnai bija 
jāaiziet vien dažas dienas pirms 
skolas 95. gadadienas. Tā arī 
palika nenorunāta viņas gatavo-
tā runa šai jubilejai, kas, patei-
coties skolotājas dēlam Valde-
māram, ir nonākusi mūsu rīcībā 
un ir publicēta šajā grāmatā. Lai 
arī tā ir rakstīta 2018. gadā, tā 
savu nozīmi nav zaudējusi vēl 
šobaltdien.

Nekas nestāv uz vietas, viss 
mainās. Kā raibs dzīpars rit 
skolas gadi, tiem liktenis pie-
šķīris dažādus toņus. To krāso-
jumu ietekmē daudz kas – no-
skaņa valstī, skolas ikdienas 
darba process, svētku gaišums, 
skolotāju nopietnība un skolēnu 
apņēmība un, protams, vecāku 
atbalsts. Ģimnāzijas 100-gades 
simbols ir kamols, kas sastāv 
no dažāda garuma posmiņiem, 

ko adījuši un tamborējuši mūsu 
skolas bērni, skolotāji, vecāki, 
absolventi – visi, kas jūtas pie-
derīgi Krāslavas 1. vidusskolai, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijai, 
Krāslavas ģimnāzijai. Saliekot 

visus posmiņus kopā, veidojās 
brīnišķīga, raiba josta (nu gluži 
kā skolas dzīve), kuras kopējais 
garums ir gandrīz 157 metri un 
to darinājuši 285 cilvēki.

Bet ir kāds īpaši darināts 

posms, kas nav ietīts lielajā ka-
molā. To adījusi 1965. gada ab-
solvente Valentīna Evarte (šo-
brīd Lipšāne). Un katrs posms 
ir veltīts ikvienam skolas direk-
toram, kurš ir bijis pie skolas 
vadības stūres – šo 100 gadu 
laikā! Pats pirmais posms ir 
adīts sūnzaļā krāsā: zeme, zāle 
– tātad visa sākumposms, pats 
pamats –, un tas ir veltīts mūsu 
skolas dibinātājai Valērijai Sei-
lei – izcilai pagājušā gadsimta 
pedagoģei, politiķei un sabied-
riskai darbiniecei. Bet pēdējais 
posms ir zilā krāsā – cerību krā-
sā, tas, protams, ir veltīts šī brī-
ža skolas direktoram Jānim Tu-
kānam – un viņa rokās ir skolas 
nākotne.

Tāpēc skolas 100-gades svēt-
kos pirmie skolas vēstures grā-
matas saņēma skolas direktori 
– Stanislavs Leikučs, Viktorija 
Nalivaiko, Arkādijs Petaško, 
Gunārs Japiņš, Anna Juškeviča, 
Jānis Tukāns –, jo ikviens no vi-
ņiem ir veidojis un virzījis sko-
lu uz priekšu pretī panākumiem.

Un noslēgumā saku lielu pal-
dies mūsu skolas 1988. gada 
absolventam Elmāram Ģenge-
ram par milzīgu atbalstu skolas 
vēstures grāmatas izdošanā.

Aija Jakovele,
Krāslavas ģimnāzijas 

latviešu valodas 
un literatūras skolotāja 

Skaidrītes Gasperovičas foto

SKOLAS VĒSTURES GRĀMATAS „...NO DZĪPARA LĪDZ KAMOLAM” ATKLĀŠANAS SVĒTKI

KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJAI 100!
Tik bieži šī gada laikā dzir-

dēti vārdi… Krāslavas ģimnā-
zijas, Krāslavas 1. vidusskolas, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolas lielais 2 dienu salidojums 
ir noticis, un vairāku simtu reižu 
izskanējuši vārdi: „Esiet sveici-
nāti mūsu skolā!”

Visa gada garumā notika aktī-
va gatavošanās jubilejas pasāku-
miem. Piedāvājam nelielu ieska-
tu pasākumu cikla „…no dzīpara 
līdz kamolam” norisē.

9. jūnijs
1. dienas daļā „Pilsēta ienāk 

skolā” piedāvājām radošās lat-
viešu, latgaliešu, ķīniešu, fran-
ču valodu, robotikas, digitālā 
dizaina, teātra mākslas pulciņu, 
skolēnu pašpārvaldes interaktī-
vās aktivitātes un skolas absol-
ventu, darbinieku radošo darbu 
izstādi. Aktivitātēs piedalījās 
skolēni, absolventi, skolas pe-
dagogi. Lielu interesi par notie-
košo izrādīja Visaginas „Verde-
nes” ģimnāzijas pedagogi, kas 
ir skolas ilggadējie sadarbības 
partneri.

2. daļā „Skola ienāk pilsētā” 
Krāslavas Kultūras namā tika 
atklāta Krāslavas ģimnāzijas 
absolventu un pedagogu radošo 
darbu izstāde. Izstādē bija ska-
tāmi dažādu paaudžu mākslinie-
ku veidoti radošie darbi dažādās 
tehnikās. Esam pateicīgi Olgai 
un Valdim Pauliņiem, Maijai 
Šuļgai, Anatolam Kauškalim, 

Vjačeslavam Aprupam, Nadīnai 
Lavreckai, Lilijai Tamai, Aiva-
ram Andžānam, Vijai Plotkai, 
Ingūnai Levšai, Aijai Trunovi-
čai – Stivriņai, kā arī jaunākās 
paaudzes māksliniekiem - Līgai 
Krasnikovai, Annai Zemblickai, 
Dāvidam Babrovskim, Kārlim 
Plotkam, Elizabetei Stivriņai, 
Gunitai Dzalbei. Izstādi papil-
dināja Ināras Ļutas adījumi. 
Mūzikai skanot, varējām ie-
dziļināties mākslinieku darbos, 
sirsnīgi aprunāties un nogaršot 
gardās pašmāju izaudzētās ze-
menes un nogaršot skolnieces 
Sigitas Nemeņonokas uzceptās 
kūciņas.

Bezgala sirdssilts izvērsās va-
kara pasākums „Atmiņu kamola 
stāsti”. Svētku noformējums pie 
grāfu Plātera pils skolas 1. vēs-
turiskās ēkas, kopīga sadziedā-
šanās, klasesbiedru draudzīgie 
apskāvieni raisīja ļoti perso-
niskas 14 ģimnāzijas klašu ab-
solventu atmiņas un pateicības 
esošajiem un mūžībā aizgāju-
šajiem skolotājiem. Savukārt 
skolas pateicība absolventiem 
– lakatiņš ar skolas 100-gades 
logo (logo autors - 11. klases 
skolēns Dairis Stivriņš, laka-
tiņus šuva absolvente Emma 
Vasiļjeva (Spiridovska)).Īpaša 
pateicība izskanēja skolas vēs-
tures grāmatas „… no dzīpara 
līdz kamolam” atbalstītājam, 
skolas absolventam Elmāram 
Gengeram.

10. jūnijs
Pasākumu diena svētsvinīgi 

iesākās Krāslavas Sv. Ludvika 
Romas Katoļu baznīcā. Misi ce-
lebrēja Krāslavas Sv. Ludvika 
Romas Katoļu baznīcas prāvests 
Eduards Voroņeckis un Lielvār-
des Sv. Krusta Paaugstināšanas 
draudzes prāvests, Krāslavas 1. 
vidusskolas absolvents Andris 
Solims. Katrs prāvestu teiktais 
vārds lika aizdomāties par peda-
goga patieso dzīves misiju. Misē 
piedalījās un klātesošos uzrunā-
ja Latvijas Evanģēliski luteris-
kās baznīcas Krāslavas draudzes 
mācītājs Andis Lenšs un Krāsla-
vas Svētā Aleksandra Ņevska 
pareizticīgo draudzes priesteris 
Rostislavs Terehovs.

Skolas vēstures 4. grāmatas 
„… no dzīpara līdz kamolam” 
atklāšanas svētki sākās ļoti pa-
cilāti un svinīgi ar Latvijas Na-
cionāli bruņoto spēku orķestra 
ansambļa priekšnesumu vadītāja 
virsseržanta Jāņa Jakoba vadībā.

Emocionālai vēstījums par 
iepriekšējām skolas 3 vēstures 
grāmatām un to veidotāju , sko-
las vēstures glabāju Janīnu Ge-
kišu aizkustināja visus. 

Arī šajā pasākumā skolas 
100-gades simbols – kamols - 
tika īpašā godā, jo tas sastāv no 
dažāda garuma posmiem, ko adī-
juši un tamborējuši mūsu skolas 
skolēni, skolotāji, skolēnu ve-
cāki, Krāslavas 1. vidusskolas, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas, 

Krāslavas ģimnāzijas absolven-
ti. Saliekot visus posmiņus kopā, 
veidojās skolas dzīves raibā jos-
ta, kuras darinājuši 285 cilvē-
ki un tās kopējais garums 157 
metri. Akcentējām īpaši darinātu 
1965.gada absolventes Valen-
tīnas Evartes (Lipšānes) jostas 
posmu, kas nav ietīts lielajā ka-
molā. Katrs posms ir veltīts vi-
siem skolas direktoriem šo 100 
gadu laikā.

Pasākumā klātesošos uzrunāja 
un atmiņās dalījās skolas direk-
tori – Stanislavs Leikučs, Vikto-
rija Nalivaiko, Arkādijs Petaško, 
Gunārs Japiņš, Anna Juškeviča, 
Jānis Tukāns. Neviltots prieks 
dzirkstīja direktoru acīs par sa-
ņemto skolas vēstures grāmatu.

Īstu svētku sajūtu skolas sai-
mei, ciemiņiem un krāslavie-
šiem sagādāja Latvijas Nacio-
nālo bruņoto spēku orķestris. 
Soļojot gājienā izjutām lepnu-
mu, gandarījumu un pacilātu 
noskaņojumu. Orķestra defilē 
Krāslavas pilsētas centrā bija 
kulminācijas vērts. Tas bija va-
reni! Īpašas emocijas par mūsu 
absolventu Arta Grecka un Ojā-
ra Spilas dalību orķestrī. Mūsu 
pateicība par orķestra priekš-
nesumu NBS vadībai, orķestra 
vadītājam NBS štāba orķestra 
priekšniekam kapteiņleitnan-
tam Guntis Kumačevam. Pal-
dies 1965. gada absolventam, 
NBS atstādinātajam pulkvedim 
Jānim Raciņam par atbalstu un 

ieteikumiem pasākuma organi-
zēšanā.

Katrā jubilejas posma pasāku-
mā kopā ar mums piedalījās un 
aktīvi darbojās mūsu ilggadējie 
sadarbības partneri - LU Kon-
fūcija institūta Latvijas Puses 
direktors Pēteris Pildegovičs 
un LU Konfūcija institūta Ķī-
nas puses direktors Šan Cjuaņju 
(Shang Quanya) ar delegāciju.

Svinīgs jubilejas noslēguma 
pasākums „Kamols, kas gadiem 
tīts” pulcēja skolas saimi, absol-
ventus, ciemiņus, atbalstītājus 
Krāslavas Kultūras namā. Katrs 
priekšnesums, uzruna radīja pār-
liecību, ka Krāslavas ģimnāzijas 
absolventu, darbinieku, skolēnu 
noietais ceļš jebkurā laika pos-
mā 100 gadu garumā ir palie-
košs, ievērības un cieņas vērts.

 Paldies visiem, kuri darbojās, 
atbalstīja, ieguldīja un svinēja.

 Esam cerību pilni, ka mūsu 
katra ieaustais jaunais dzīpars 
veidos paliekošus posmus katrai 
nākamajai Krāslavas ģimnāzijas 
jubilejai!

Vija Konceviča,
Krāslavas ģimnāzijas 

direktora vietniece,
Krāslavas 1. vidusskolas 

absolvente
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Dagdas aktīvo iedzīvotāju 
grupa piedalījās kopienu inicia-
tīvu konkursā „Darbīgās kopie-
nas Latgalē 2023”, ko finansē 
„British Council” pārstāvnie-
cība Latvijā mērķfinansējuma 
programmas „Darbīgās kopie-
nas” ietvaros un guva atbalstu 
savu iniciatīvu realizēšanai 
projektā „Sadarbībā ir spēks, jo 
kalpos ilgtermiņā” Dagdā.

Darba grupa veiksmīgi pa-
rakstījusi līgumu ar Izglītības 
iniciatīvu centru un uzsāka dar-
bu, lai īstenotu sešus svarīgus 
darbības soļus mērķa sasniegša-
nai. Kopienas iniciatīvas mērķis 
ir saliedēt dažādas bijušās sa-

biedrības aktīvās daļas, kas pēc 
Covid-19 pandēmijas un kara-
darbības Ukrainā ir palikušas 
mazaktīvas, kopīgi apzināt un 
izvērtēt kopienai nozīmīgākās 
vajadzības, un sniegt savu ie-
guldījumu kopīgās dzīves telpas 
uzlabošanai. Kopējās projekta 
izmaksas ir 2000,00 eiro.

Kopienas iniciatīvu īsteno-
šana ir veiksmīgi uzsākta un 
notikušas jau divas aktivitātes 
- tikšanās ar Krāslavas novada 
sociālā dienesta vadītājas viet-
nieci Elitu Trūli un talka pie 
Krāslavas novada Veselības 
un sociālo pakalpojumu cen-
tra „Dagda”, kurās piedalījās 

vairāk nekā 30 dalībnieku kat-
rā ar dažādu sabiedrības daļu 
pārstāvjiem - jauniešiem, bērnu 
vecākiem, cilvēkiem ar invali-
ditāti, senioriem.

Priecēja tas, ka šīs aktivitātes 
atbalstīja arī Krāslavas nova-
da Dagdas pilsētas un pagastu 
apvienības pagastu pārvaldes, 
nodrošinot cilvēkiem nokļūša-
nu uz un no pasākuma vietām. 
Latvijas Sarkanā krusta (LSK) 
Krāslavas komitejas nodaļu va-
dītāji rūpējās par informācijas 
nodošanu cilvēkiem, kas vēlējās 
iesaistīties aktivitātēs, bet dzīvo 
pierobežu pagastos un dažādu 
iemeslu dēļ nevarētu apmeklēt 

a k t i v i t ā t e s , 
kuras viņuprāt 
būtu nepiecie-
šamas. LSK 
Krāslavas ko-
mitejas nodaļu 
vadītāji bija 
tiešās kontaktpersonas ar savu 
pagastu līdzcilvēkiem, kas ko-
ordinēja un sarunājās personīgi 
ar katru interesentu, kas izteica 
vēlmi līdzdarboties savas ko-
pienas attīstībā, labklājības cel-
šanā.

Pasākumu laikā tika runāts ar 
katru dalībnieku, tādā veidā uz-
zinot to viedokli un uzskatus par 
šo projektu. Katrs dalībnieks at-

DAGDAS AKTĪVIE CILVĒKI SALIEDĒ UN MOTIVĒ 
PIEROBEŽAS IEDZĪVOTĀJUS

Zirga ezera pludmale ir vienī-
gā publiskā peldvieta Krāslavas 
novadā, uz kuru brauc peldēties 
un atpūsties gan vietējie iedzīvo-
tāji, gan arī pilsētas viesi. Tā ir 
iemīļota un pieprasīta vieta brī-
vā laika pavadīšanai. 2021. un 
2022. gadā Zirga ezera pludma-
lē jau ir veikti labiekārtošanas 
darbi. Bet, ņemot vērā šīs vietas 
popularitāti, kā arī pamatojoties 
uz iedzīvotāju viedokli, tika se-
cināts, ka darbi ir jāturpina.

Zirga ezera publiskās pludma-
les labiekārtošanai, nodrošinot 
gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 
arī tūristiem pēc iespējas kvali-
tatīvāku, tīrāku, drošāku vidi un 
uzlabojot pludmales pieejamību, 
biedrība „Krāslavas Volejbola 
klubs” sadarbībā ar Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas 
centru izstrādāja projekta pie-
teikumu un iesniedza biedrības 
„Krāslavas rajona partnerī-
ba” izsludinātajam atklātajam 
projektu konkursam aktivitātē 
19.2.2. „Vietas potenciāla attīs-
tības iniciatīvas”.

Pamatojoties uz Lauku atbal-
sta dienesta lēmumu projekta 

iesniegums Nr. 22-03-AL33-
A019.2201-000003 „Zirga ezera 
publiskās pludmales labiekārto-
šana Krāslavā” tika apstiprināts, 
un nepieciešamais fi nansējums 

pludmales labiekārtošanai tika 
piešķirts.

Īstenojot projektā paredzētās 
aktivitātes, plānotie darbi tika 
uzsākti aprīlī un pabeigti maija 

beigās. Projekta realizācijas re-
zultātā pludmales teritorijā tika 
uzstādīta jauna tualete, pieci 
soli un piecas atkritumu tvert-
nes, bērnu spēļu zona papildinā-

ta ar jaunu aprīkojumu – bērnu 
šūpolēm „Ligzda” un piramīdu, 
ierīkota 76 m gara koka laipa 
un koka pakāpieni pieejai pie 
ūdens, kā arī iegādāti divi vo-
lejbola tīkli pludmales volejbola 
spēļu nodrošināšanai.

Projekta ietvaros īstenotās ak-
tivitātes sekmēs pludmales po-
tenciāla attīstību, piesaistīs vēl 
vairāk apmeklētāju un padarīs 
šo vietu pievilcīgāku, drošāku 
un sakoptāku. Tūristiem, pēc at-
pūtas pludmalē, paliks iespaids 
par sakoptu vidi un kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamību Krāsla-
vas novadā kopumā.

Projekta izmaksas aktivitā-
šu īstenošanai ir paredzētas 27 
331,36 EUR apmērā, tajā skaitā 
24 598,21 EUR (90%) - Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstības fi nansējums un 2 
733,13 EUR (10%) - Krāslavas 
novada pašvaldības līdzfi nansē-
jums.

Informāciju sagatavoja
Dmitrijs Duškins,

biedrības „Krāslavas Volejbo-
la klubs” valdes priekšsēdētājs

PABEIGTI ZIRGA EZERA PLUDMALES LABIEKĀRTOŠANAS DARBI

PAR ZIVJU FONDA PROJEKTIEM
Lai nodrošinātu ilgtspējīgu 

zivju resursu izmantošanu no-
vada ezeros, šī gada 16. maijā 
Krāslavas novada pašvaldība sa-
darbībā ar Valsts vides dienesta, 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
un IK „AQUALATS” pārstāv-
jiem veica vairāk nekā 33500 lī-
daku mazuļu ielaišanu Krāslavas 
novada Sivera ezerā.

Līdaku mazuļu ielaišana tika 
veikta ar vienvasaras mazuļiem, 
aptuveni 1-5 grami vidējā svarā. 
Ielaišanas apjoms tika noteikts, 
pamatojoties uz izstrādātajiem 
ezera zivsaimnieciskās eksplua-
tācijas noteikumiem. Tas sekmēs 
spēcīgu zivju populāciju izvei-
došanos, kas nākotnē spēs sevi 
atražot.

Zivju mazuļu ielaišana ir veik-
ta ar Zivju fonda atbalstu pro-
jekta Nr. 23-00-S0ZF02-000002 
ietvaros, kura kopējās izmaksas 
sastāda 11349,80 eiro (Zivju 
fonda fi nansējums – 9874,33 
eiro, pašvaldības fi nansējums – 

1475,47 eiro).
Savukārt zivju resursu aizsar-

dzības pasākumu efektivitātes 
uzlabošanai ir plānots iegādāties 
laivu „DULKAN 370”.

Andris Rukmans,
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu 
speciālists

projekti

TENTA ANGĀRS KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES 
VIDUSSKOLAS STADIONĀ

19. maijā, U13 komandas re-
zultatīvās spēles starplaikā tika 
atklāts jaunais tenta angārs. 
Jaunais segums tika izmēģināts, 
izspēlējot tradicionālo futbola 
spēli „Bumbu karalis”.

Tenta angārs tika uzstādīts, 
pateicoties Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) finansēju-
mam. Biedrība „Futbola klubs 
„Krāslava”” 2022./2023. gada 
sezonā ir īstenojusi vēl vie-
nu projektu (Nr.22-03-AL33-
A019.2202-000003) „Tenta 
angāra iegāde sporta laukuma 
infrastruktūras papildināšanai”. 
Kopējās izmaksas ir 11697,42 
eiro, kur projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 9977,42 eiro. 
Krāslavas novada pašvaldība 
piešķīra 3128,90 eiro projekta 
līdzfinansējumam un mākslīgā 
seguma iegādei un uzklāšanai.

Jaunais tenta angārs ļaus tre-

nēties Krāslavas futbolistiem 
jebkuros laika apstākļos, īpaši 
tas ir būtiski rudenī, ziemā un 
pavasarī.

Futbola klubu „Krāslava” at-
balstīja „Krāslavas rajona part-
nerība”, Krāslavas novada paš-
valdība, Lauku atbalsta dienesta 
speciālisti, Krāslavas pašvaldī-

bas aģentūra „Labiekārtošana 
K”, kas ierīkoja apgaismojumu, 
kā arī novada iedzīvotāji, kuri 
aktīvi iesaistījās kluba aktivi-
tātēs.

Biedrība FK „Krāslava”
Ilonas Bergas foto

zina, ka šādas aktivitātes ir ļoti 
nepieciešamas, labprāt iesaistī-
sies turpmākā projekta īsteno-
šanā. Komunikācija ir svarīgs 
posms sadarbības veidošanai, 
tāpēc aktivitātēs tika iesaistītas 
visas projekta mērķauditorijas.

Ja tev ir radusies interese un 
vēlme piedalīties mūsu kopie-
nas iniciatīvās, tad droši vari 
pieteikties pa mobilo telefonu 
+371 22429754 (projekta atbil-
dīga persona Sandra Drozdova).

Sandra Drozdova,
projekta atbildīga persona
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PĒC PĀRTRAUKUMA TURPINĀS CEĻA POSMA 
PĀRBŪVES DARBI

Pēc tehnoloģiskā pārtrauku-
ma Krāslavas novada Kalnie-
šu pagastā tiek turpināti ceļa 
„Spalvi – Trušeļi” posma (1134 
m) pārbūves darbi, paredzot 
izbūvēt asfalta segumu. Pārbū-

ves darbi tiek veikti projekta 
5.6.2.0/22/I/001 „Nepiecieša-
mās infrastruktūras nodrošinā-
šana darbavietu radīšanai un 
privāto investīciju piesaistei 
Krāslavas novada Kalniešu pa-

gastā” ietvaros.
Pārbūves darbus veic 

SIA „Ošukalns” (reģ. nr. 
45403003353) un to kopējās 
izmaksas bez pievienotās vēr-
tības nodokļa sastāda EUR 408 
984.98, pārbūves darbu tehnis-
ko uzraudzība nodrošina SIA 
„ACM Projekts”, tehniskā pro-
jekta autoruzraudzību – SIA 
„Ceļu komforts Rīga”.

Ceļa posma pārbūves darbus 
ir plānots pabeigt līdz š.g. au-
gusta beigām.

Andris Rukmans,
Attīstības nodaļas projektu 

realizācijas speciālists

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka otrajā izsolē ar augšup-
ejošu soli tiks pārdots pašvaldības nekustamais īpašums Ezera ielā 
2, Asūnē, Asūnes pagastā, Krāslavas novadā,  kadastra Nr. 6046 
004 0280, kas sastāv no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 
6046 004 0280, platība 0,1347 ha, un uz tā atrodošās vienas ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 6046 004 0280 001, platība 382,1 m2.

Izsolāmās mantas sākumcena – 5 440 EUR. Nodrošinājumu 680 
EUR apmērā jāpārskaita Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pil-
sētas un pagastu apvienībai līdz 2023. gada 17. jūlija plkst. 15.00. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023. gada 17. jūlija plkst. 
15.00.

Izsole notiks 2023. gada 17. jūlijā plkst. 15.00 Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienības sēžu zālē (2. 
stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, Krāslavas novadā.  Ar izsoles notei-
kumiem var iepazīties Krāslavas novada pašvaldības  tīmekļvietnē 
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/izsole-ezera-iela-2-asune-0. 
Tālrunis uzziņām: 65681712, 65681434, 26320453. 

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka otrajā izsolē ar augšup-
ejošu soli tiks pārdots pašvaldības nekustamais īpašums Dārza ielā 
1, Asūnē, Asūnes pagastā,  Krāslavas novadā,  kadastra Nr. 6046 
004 0279, kas sastāv no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 
6046 004 0279,  platība 0,1685 ha, un uz tā atrodošās vienas ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 6046 004 0279 001, platība 350 m2.

Izsolāmās mantas sākumcena – 12 080 EUR. Nodrošinājumu 
1510 EUR apmērā  jāpārskaita Krāslavas novada pašvaldības Dag-
das pilsētas un pagastu apvienībai līdz 2023. gada 17. jūlija plkst. 
16.00. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023.gada 17. jūlija plkst. 
16.00.

Izsole notiks 2023. gada 17. jūlijā plkst. 16.00 Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienības sēžu zālē (2. 
stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, Krāslavas novadā. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krāslavas novada pašval-
dības tīmekļvietnē  https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/izsole-dar-
za-iela-1-asune-0.

Tālrunis uzziņām: 65681712, 65681434, 26320453.

SIA „Krāslavas nami”, reģ.Nr.LV45903001693, paziņo, ka 2023. 
gada 26. jūnijā plkst. 11.00 saskaņā ar izsoles nolikumu notiks 
nekustamā īpašuma daļas (nedzīvojamo garāžas telpu 112 kv.m 
platībā) Vienības ielā 67, Krāslavā, ar kadastra apzīmējumu 
6001002043600, nomas tiesību mutiskā izsole ar pretendentu atla-
si, ar augšupejošu soli.

Iepazīties ar izsoles nolikumu un informāciju par objektu var SIA 
„Krāslavas nami” darba laikā vai Krāslavas novada pašvaldības tī-
mekļvietnē sadaļā „Izsoles”.

Pieteikumu izsolei iesniedz personīgi darba dienās SIA „Krāsla-
vas nami” noteiktajā darba laikā (pirmdiena, otrdiena, trešdie-
na, ceturtdiena - 8.00 - 12.00; 12.30 - 17.15, piektdiena - 8.00 
- 13.00), līdz 2023. gada 26. jūnijam (plkst. 9.00)  vai nosūta pietei-
kumu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un laika zīmo-
gu, uz elektronisko pasta adresi: info@kraslavasnami.lv.

Jura Juškeviča ģimenes ārsta prakse paziņo, ka sakarā ar ārsta 
pensijas vecuma sasniegšanu, prakse tiek slēgta no 2023. gada 31. 
jūlija. Piedāvāju prakses pacientiem izvēlēties sev citu ģimenes ār-
stu. Lai procesu atvieglotu, ir mutiska vienošanās, ka ārsta palīgs 
V. Dombrovska turpmāk strādās J. Ogorelovas ārsta praksē. Tā kā 
abas prakses fiziski nevarēs pierakstīt visus pacientus, lūdzu Ind-
ras, Robežnieku, Piedrujas, Kalniešu, Kaplavas, Izvaltas, Šķelto-
vas pagastu pacientus pierakstīties pie ārstiem, kuri praktizē šajās 
teritorijās. Arī Krāslavas pilsētā praktizē seši ģimenes ārsti.

Ar cieņu un vēlot visiem labu veselību -  dr. J. Juškevičs

Centrālā fi nanšu un līgumu 
aģentūra (turpmāk – CFLA) ir 
izsludinājusi atklātas projektu 
iesniegumu atlases pirmo uz-
saukumu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021. – 2027. gadam 2.2.3. spe-
cifi skā atbalsta mērķa „Uzlabot 
dabas aizsardzību un bioloģisko 
daudzveidību, „zaļo” infrastruk-
tūru, it īpaši pilsētvidē, un sa-
mazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. 
specifi skā atbalsta mērķa pa-
sākuma „Gaisa piesārņojumu 
mazinošu pasākumu īstenošana, 
uzlabojot mājsaimniecību sil-
tumapgādes sistēmas” (turpmāk 
– pasākums), atklātai projektu 
atlasei, kurā paredzēts atbalsts 
dzīvojamo māju pieslēgšanai 
efektīvām centralizētajām pil-
sētu siltumapgādes sistēmām. 
Paziņojums par atklāto projektu 
atlasi š.g. 26. maijā publicēts 

ofi ciālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis”.

Pasākuma mērķis ir samazināt 
gaisa piesārņojuma radīto nega-
tīvo ietekmi uz vidi un cilvēku 
veselību, aizstājot mājsaimnie-
cību sektora dzīvojamās mājās 
siltumapgādē izmantotās sade-
dzināšanas iekārtas, uzlabojot 
individuālo siltumapgādes sistē-
mu efektivitāti, ieviešot siltum-
apgādes iekārtas un tehnoloģi-
jas, kas būtiski samazina gaisa 
piesārņojumu, tai skaitā dzīvoja-
mās mājas pieslēdzot efektīvām 
centralizētajām pilsētu siltum-
apgādes sistēmām, kas ir pirmā 
uzsaukuma mērķis. Pasākuma 
mērķa grupa ir valstspilsētu 
un novadu pilsētu iedzīvotāji, 
mājsaimniecības un sabiedris-
kā siltumapgādes pakalpojuma 
sniedzēji. Projektu īstenošanai 
pieejamais fi nansējums pirmajā 

uzsaukumā ir vismaz 3157895 
eiro, tai skaitā ERAF fi nansē-
jums – 3000000 eiro un privātais 
fi nansējums – vismaz 157895 
eiro. Atbalsts pasākuma ietvaros 
tiek sniegts granta veidā. Pro-
jektu iesniegumu atlases pirmā 
uzsaukuma projektu iesniegumu 
pieņemšana par pieslēgumu iz-
veidi centralizētajām siltumap-
gādes sistēmām notiks no 2023. 
gada 26. maija līdz 2023. gada 
25. jūlijam (ieskaitot). Pasāku-
ma ietvaros projektus jāīsteno 
24 mēnešu laikā, bet ne vēlāk 
kā līdz 2025. gada 31. decem-
brim. Projektu iesniegumu atlasi 
un līgumu slēgšanu nodrošinās 
CFLA.

Informatīvs materiāls par pie-
ejamo ERAF atbalstu mājsaim-
niecību siltumapgādes iekārtām 
un tehnoloģijām atrodams www.
kraslavasvestis.lv.

PAR PIEEJAMO ATBALSTU 
VECU UN NEEFEKTĪVU APKURES IEKĀRTU 

NOMAIŅAI

Projektu konkursam „Jauniešu 
biznesa ideju konkurss komerc-
darbības uzsākšanai vai attīstībai 
Krāslavas novadā” tika iesniegti 
četri pieteikumi:

- Artūra Kvjatkovska projekts 
„Tirdzniecības piekabe ātrai ēdi-
nāšanai vasaras sezonai”;

- Raivja Kokaiņa projekts „Ģi-
menes restorāns Grāfu Plāteru 
pils kompleksā”;

- Maksima Račicka projekts 
„Žogu un vārtu izbūve Krāslavas 
novadā”;

- Reiņa Koroševska projekts 
„Tūrisma produkta „Bebru ista-
ba” izveide”.

Krāslavas novada pašvaldības 
konkursa vērtēšanas komisija 
2023. gada 10. maijā (protokols 
Nr.1) apstiprināja:

1. Artūra Kvjatkovska projek-
tu „Tirdzniecības piekabe ātrai 
ēdināšanai vasaras sezonai” 
pārvietojamās piekabes iegādei, 
lai izveidotu ēdināšanas vietu 
Persteņa ezera pludmalē, kā arī 
varētu nodrošināt izbraukuma 

ēdināšanu publisko pasākumu 
laikā;

2. Maksima Račicka projektu 
„Žogu un vārtu izbūve Krāslavas 
novadā”, kura īstenošanas rezul-
tātā tiks sniegts pakalpojums da-
žāda veida žogu izbūvei.

Katra projekta realizācijai tika 
piešķirts pašvaldības fi nansē-
jums 4000,00 eiro apmērā.

Inta Murāne,
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu 
speciāliste

ZINĀMI KRĀSLAVAS NOVADA JAUNIEŠU BIZNESA 
IDEJU KONKURSA REZULTĀTI

PAZIŅOJUMS

IZSOLE VIENĪBAS IELĀ 67, 
KRĀSLAVĀ

PAZIŅOJUMS PAR NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA EZERA IELĀ 2, 

ASŪNĒ, ASŪNES PAGASTĀ, 
KRĀSLAVAS NOVADĀ 

OTRO IZSOLI

PAZIŅOJUMS PAR NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA DĀRZA IELĀ 1, 

ASŪNĒ, ASŪNES PAGASTĀ, 
KRĀSLAVAS NOVADĀ 

OTRO IZSOLI

Divas reizes jūlijā Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā 
(Rīgas iela 26) iedzīvotājiem 
būs iespēja noformēt un saņemt 
pasi un personas apliecību jeb 
eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
katru pirmdienu no plkst. 8.30 
līdz plkst. 11.30. Ārpus šī laika 
pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 26. jūnijs; 3. 
jūlijs vai līdz brīdim, kad tiks aiz-
pildītas visas brīvās vietas.

Pieņemša nas dienas un laiks: 
5. jūlijā (9.00-15.20); 19. jūlijā 
(9.00-15.20).

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS 
PERSONAS DOKUMENTUS
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Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais die-
nests” paziņo, ka pacienta līdzmaksājuma apdrošināša-
nas pakalpojuma apmaksu par 2023. gada III ceturksni 
EUR 20,00 apmērā jāveic līdz 2023. gada 30. jūnijam 
(ieskaitot).

Iemaksu var veikt Krāslavas poliklīnikas III stāvā.
Veicot apmaksu ar pasta vai bankas pārskaitījumu, maksājuma mērķī 

obligāti jānorāda:
Maksājuma saņēmējs: Krāslavas novada PI „Sociālais dienests”
Saņēmēja konta Nr.: LV06UNLA0050019786997
Reģistrācijas Nr.: 90009036642
Maksājuma mērķis: iemaksa pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanai 

AAS „BALTA”, vārds, uzvārds, personas kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.
Sīkāka informācija pa tālr. 65622835, 65622828.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Maijs Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centram (TIC) bija 
dažādu pasākumu, aktivitāšu un 
pieredzes apmaiņas braucienu pie-
sātināts mēnesis.

No 9. līdz 12. maijam Krāslavas 
novada TIC vadītāja Tatjana Koza-
čuka kopā ar Krāslavas Amatnie-
cības centra stikla vitrāžu meistari 
Elvīru Škutāni un vēl 10 Latgales 
amatniekiem piedalījās Londo-
nas Amatniecības nedēļā. Tas ir 
amatniecību, mākslu, dizainu un 
amatniecības inovācijas populari-
zējošs pasākums, kas šogad notika 
jau 9. reizi vairāk kā 200 dažā-
dās lokācijās Londonā. Latgales 
amatnieki izzināja un iedvesmojās 
gan no Londonas centrā esošajām 
amatnieku studijām, izstāžu zālēm, 
darbnīcām un paraugdemonstrē-
jumiem, gan praktiski piedalījās 
radošās meistarklasēs, izjuta dārgo 
„Mayfair” galeriju atmosfēru, ie-
pazina un analizēja dažādos inter-
jerus, kas piepildīti ar personalizēti 
veidotiem augstas klases amatnie-
cības izstrādājumiem, kā arī guva 
jaunas vēsmas un idejas inovāciju 
un biomateriālu uzņēmumu inku-
batorā un „PARK ROYAL” dizai-
na un radošo industriju kvartālā 
(Londonas austrumos). Brauciens 
notika Latgales plānošanas reģiona 
projekta „Crafts 2.0” ietvaros.

No 16. līdz 18. maijam Krāsla-
vas novada tūrisma uzņēmēji un 
biedrības „Latgales kulinārā man-
tojuma centrs” biedri – 23 cilvēku 

sastāvā, devās Krāslavas novada 
TIC organizētajā pieredzes ap-
maiņas braucienā uz pierobežas 
reģionu Lietuvā - Zarasu, Rokišķu, 
Biržu un Kupišķu rajoniem. Brau-
ciena laikā tika apmeklēti Saļu, Il-
zenbergas, Rokišķu, Sodelišķu un 
Adomines muižas kompleksi, kā 
arī brauciena dalībnieki piedalījās 
dažādās meistardarbnīcās - zīmēja 
ar šokolādi, cepa maizīti un bul-
ciņas, degustēja vietējo produkci-
ju un, protams, baudīja apkārtējo 
dabu. Brauciena izmaksas dalīb-
nieki sedza paši.

25. maijā Krāslavas novada tū-
risma uzņēmēji, mājražotāji un citi 
interesenti 45 cilvēku sastāvā de-
vās tūrisma sezonas atklāšanas tūrē 
ar mērķi iepazīt Krāslavas novada 
tūrisma objektus. Vienas dienas 
laikā tika apmeklēti 12 tūrisma ob-
jekti. Uz rīta kafi ju visus brauciena 
dalībniekus gaidīja pirmā objekta 
– brīvdienu mājas „Tūjas 2” īpaš-
niece Everita Eisaka. Tālāk brau-
ciena dalībnieki devās uz sporta 
atrakciju parku „Starp debesīm 
un zemi” Ūdrīšu pagastā, dabas 
studiju „Rāmuļi” un atpūtas kom-
pleksu „Šalkoņi” Grāveru pagastā, 
alus brūzi „Murza” un viesu māju 
„Senču muiža” Andrupenes pa-
gastā, bet Jaundomes muižas vides 
izglītības centrā Ezernieku pagastā 
bija lieliska iespēja nogaršot zivju 
zupu, muižkunga putru un pašiem 
uz ugunskura sacept savu kruasā-
nu. Pēc sātīgām pusdienām brau-

ciens turpinājās uz atpūtas kom-
pleksu „Ežezers” un Piloru ozolu 
audzi Andzeļu pagastā, brīvdienu 
māju „Saullēkti ozolos” Ezernie-
ku pagastā. Brauciena noslēgumā 
tika apmeklēts Laimes muzejs un 
notika vietējās produkcijas degus-
tācija uzņēmumā „GheorgheBir-
ca” Indrā. Dienas laikā, apciemo-
jot programmā iekļautos objektus, 
tika gūts daudz emociju, daudz 
jaunu iespaidu un pieredzes. Liels 
paldies minēto tūrisma objektu 
saimniekiem par atsaucību un vies-
mīlīgo uzņemšanu.

Maijā Krāslavas novada TIC ko-
lektīvs organizēja divus gadatirdzi-
ņus - Pavasara gadatirgu 4. maijā un 
Vasaras sagaidīšanas gadatirgu 27. 
maijā, kā arī Zirga ezera pludmales 
apzaļumošanas talku 27. maijā. Pie-
dalījās arī „Skrējiena apkārt Krāsla-
vai” un radošā piknika ar Roberto 
Meloni organizēšanas darbos.

Pateicoties Krāslavas novada TIC 
sadarbībai ar Dagdas Tūrisma infor-
mācijas punktu, muzeju „Andrupe-
nes lauku sēta” un Laimes muzeju, 
tika atjaunoti seši trīspusēji stendi, 
kas ir uzstādīti Krāslavā - skatu 
laukumā un pie autoostas, kā arī 
Dagdā, Indrā, Piedrujā un Andru-
penē. Atjaunoti arī stendi „Vasali 
Kruoslovā”, kas ir uzstādīti skatu 
laukumā, Priedainē, Aglonas un 
Rēzeknes ielās, kā arī Vienības ielā.

Informāciju sagatavoja
Tatjana Kozačuka, 

Krāslavas novada TIC vadītāja

AKTĪVS MAIJS KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS CENTRĀ

tūrisms/Izglītība

Ar 2023. gada 31. maiju ir nos-
lēdzies trešais projekta „Atbalsts 
izglītojamo individuālo kompeten-
ču attīstībai” (Nr. 8.3.2.2./16/I/001) 
periods.

Visa projekta garumā un arī 
trešajā tā periodā visvairāk tika 
izmantots pedagoga palīga/otrā pe-
dagoga atbalsts. Pedagoga palīgs/
otrais pedagogs kopā ar pedagogu 
darbojās mācību stundās, veido-
jot individualizētu atbalstu lielās 
mācību klasēs vai klasēs, kurās ir 
skolēni ar MT vai MG. Visbiežāk 
tie strādāja ar sākumskolas vecuma 
posma bērniem.

Pamatskolas posmā tika īstenotas 
vairākas mācīšanās grupu program-
mas, kur tika nodrošināta tematisko 
mācīšanās grupu izveide – noteiktu 
tematu apguvei, kurā piedalīties va-
rēja dažādu vecumposmu skolēni – 
gan tie, kuriem mācību laikā nepie-
ciešams papildu skaidrojums, gan 
tie, kuri attālināto mācību laikā nav 
pietiekami apguvuši mācību satu-
rā paredzētos tematus. Grupas tika 
veidotas atbilstoši identifi cētajām 
vajadzībām.

Vairākas skolas trešajā projekta 
periodā turpināja jau iepriekšējos 
projekta periodos iesāktās inovatī-
vās interešu izglītības programmas 
STEM un vides jomā, kā arī ieviesa 
jaunas interešu izglītības program-
mas atbilstoši skolas attīstības va-
jadzībām. 

Tāpat mērķtiecīgi izglītības iestā-
dēs tika veidotas mērķprogrammas 

skolēniem ar augstiem sasniegu-
miem vai augstu sasniegumu poten-
ciālu. Talantu programmas ietva-
ros, pedagogi varēja veidot grupu 
konsultācijas, darbnīcas, praktiskās 
nodarbības  lai paaugstinātu skolē-
nu motivāciju, kā arī dotu iespējas 
apgūt jaunas prasmes, zināšanas 
konkrētajā mācību jomā, t.sk., res-
pektējot vecumposma vajadzības. 

Vairākās izglītības iestādēs dar-
bojās arī pētniecības programmas. 
Tā bija iespēja organizēt un piedā-
vāt nodarbības skolēniem ar mērķi 
izzināt pasauli pašam, būt pētnie-
kam, kurš pats atrod pasaules kop-
sakarības. Pētniecības programma 
bija nozīmīgs rīks ne vien bērnu 
zināšanu līmeņa paaugstināšanai, 
bet arī emocionālās labsajūtas vei-
cināšanai mācību procesā un moti-
vācijas paaugstināšanai. Pedagogi 
veidoja tādu mācību vidi un tādus 
uzdevumus, lai skolēniem rastos ie-
spēja piedzīvot dabas zinātnes prak-
tiski - iepazīstot, pētot un veidojot 
savu pasaules skatījumu, tādējādi 
bērnos attīstot zinātkāri. 

Tika īstenota arī viena laborantu 
programma. Tās ietvaros pedago-
ģiskā darba personāls kopdarbībā 
ar mācību priekšmeta skolotāju 
nodrošināja pedagoģiskā darba 
metožu daudzveidību mācību stun-
dās, piemēram, organizējot praktis-
kos uzdevumus un eksperimentus 
STEM mācību priekšmetu apguvei 
(fi zika, matemātika, datorika, da-
baszinības). Laborants strādāja pārī 

ar pedagogu, atbalstot praktisko 
darbošanos taču neveica tehnisko 
darbu (neinstalēja programmas, ne-
taisīja digitālos materiālus skolotā-
jiem u.tml.).

Projekta trešais periods ilga no 
2021. gada 1. septembra līdz 2023. 
gada 31. maijam - divus mācību ga-
dus. Šajā periodā Krāslavas novada 
izglītības iestādēs  tika īstenotas vi-
sas projekta atbalstāmās program-
mas, kopumā 28.

Projekts vēl nav noslēdzies. Šo-
brīd jau ir apstiprināts fi nansējums 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolai 
adaptācijas nometnes (LAT) orga-
nizēšanai un pedagoga palīgs/otrais 
pedagogs (LAT) programmas īste-
nošanai septembrī un oktobrī. Šiem 
pasākumiem varēja pieteikties sko-
las, kurās mācās ukraiņu bērni un 
kurām ar jauno mācību gadu jāpār-
iet uz mācībām latviešu valodā 1., 
4., un 7. klasē.

Uz doto brīdi notiek aprēķini par 
iespēju septembrī un oktobrī īstenot 
pedagoga palīga/otrā pedagoga un 
talantu programmas īstenošanu arī 
citās projektā iesaistītajās skolās. 
Krāslavas novada pašvaldībā šai ie-
spējai ir pieteikušās piecas izglītības 
iestādes. Bet vai šī vēlme kļūs par 
īstenību, to rādīs laiks.

Regīna Pauliņa,
projekta koordinatore 

Krāslavas novadā
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Kapusvētki Borovkas draudzē 
• Muļķu kapi – 22. jūlijā plkst. 15.00
• Sv. Mise Borovkas baznīcā par Muļķu kapos 

apbedītajiem – 22. jūlijā plkst. 08.00
• Borovkas kapi – 23. jūlijā ap plkst. 14.30
• Sv. Mise Borovkas baznīcā par Borovkas ka-

pos apbedītajiem – 23. jūlijā plkst. 13.00

Kapusvētki Piedrujas Romas katoļu 
draudzes kapsētās

• Piedrujas kapi – 24. jūnijā plkst. 13.00
• Kiseļevcu kapi    – 24. jūnijā plkst. 14.30
• Vaivodu kapi – 8. jūlijā plkst. 13.00
• Fiļipovcu kapi – 8. jūlijā plkst. 14.30
• Tolojevcu kapi – 15. jūlijā plkst. 13.00
• Krivoseļcu kapi – 15. jūlijā plkst. 14.30
• Patarnieku kapi – 22. jūlijā plkst. 13.00
• Ostrovnas kapi – 22. jūlijā plkst. 14.30

Kapusvētki Bukmuižas Sv. Ludviķa 
draudzes, Beresnes Vissvētākās Jauna-
vas Marijas Dzimšanas (Sv. Annas) drau-
dzes un Landskoronas Vissv. Trīsvienības 
draudzes kapsētās

• Kozlovas kapos – 23. jūnijā plkst. 13.00
• Šķaunes jaunajos kapos – 24. jūnijā plkst. 

13.00
• Šķaunes vecajos kapos – 24. jūnijā plkst. 14.00
• Dubuļu kapos – 1. jūlijā plkst. 11.00
• Muižinīku kapos – 1. jūlijā plkst. 13.00
• Rēču kapos – 1. jūlijā plkst. 15.00
• Leimaņu kapos – 8. jūlijā plkst. 13.00
• Maču kapos – 8. jūlijā plkst. 14.30
• Bricu kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00
• Kuprišu kapos – 15. jūlijā plkst. 14.30
• Kovaļku kapos – 22. jūlijā plkst. 13.00
• Koršupļovas kapos – 22. jūlijā plkst. 15.00
• Beresnes kapos – 29. jūlijā pēc sv. Mises (Sv. 

Mise baznīcā plkst. 11.00)
• Nazaru kapos – 29. jūlijā plkst. 14.00
• Ezernieku kapos – 6. augustā plkst. 12.00

Kapusvētki Kombuļu Romas katoļu 
draudzes kapsētās

• Zīmaižu kapos – 1. jūlijā plkst. 13.00
• Kropišķu kapos – 1. jūlijā plkst. 14.00
• Pīzānu kapos – 15. jūlijā plkst. 14.00
• Sēneišu kapos – 15. jūlijā plkst. 15.00
• Trūpu kapos – 19. augustā plkst. 13.00
• Aišpuru kapos – 19. augustā plkst. 14.00

Kapusvētki Andrupenes draudzes kap-
sētās

• Jaunokras kapos – 8. jūlijā plkst. 14.00
• Bižas kapos – 8. jūlijā plkst. 16.00
• Andrupenes kapos – 30. jūlijā plkst. 14.00

Kapusvētki Bukmuižas Sv. Ludviķa un 
Andzeļmuižas Sv. Jāņa Kristītāja Romas 
katoļu draudzes kapsētās

• Dubuļu kapos – 1. jūlijā plkst. 11.00 (Svētā 
Mise 2. jūlijā plkst. 9.00)

• Ezernieku – 6. augustā plkst. 12.00 (Svētā 
Mise 6. augustā plkst. 10.00)

Kapusvētki Izvaltas draudzes kapsētās
• Suveizdišķu kapos - 24. jūnijā plkst. 15.00
• Sv. Mise Izvaltas baznīcā par Suveizdišķu ka-

pos apbedītajiem – 25. jūnijā plkst. 11.00
• Rimšānu kapos - 29. jūlijā  plkst. 15.00
• Sv. Mise Izvaltas baznīcā par Rimšānu kapos 

apbedītajiem – 29. jūlijā plkst. 11.00
• Izvaltas kapos - 30. jūlijā plkst. 13.00
• Sv. Mise Izvaltas baznīcā par Izvaltas kapos 

apbedītajiem – 31. jūlijā plkst. 08.00

Kapusvētki Aulejas pagasta kapsētās 
• Kalvišu kapsētā - 8. jūlijā plkst. 14.00
• Aulejas kapsētā - 5. augustā  plkst. 13.00 (Svē-

tā Mise baznīcā  plkst. 12.00)

Kapusvētki Asūnes draudzes kapsētās
• Asūnes kapos – 24. jūnijā plkst. 13.00
• Dūkeļu kapos – 24. jūnijā plkst. 15.00 (Asūnes 

baznīcā Sv.Mise plkst. 12.00)
• Perviļovas kapos – 1. jūlijā plkst. 15.00 (2. jū-

lijā Asūnes baznīcā Sv.Mise plkst. 9.30)
• Meļķeru kapos – 8. jūlijā plkst. 12.00 (9. jūlijā 

Asūnes baznīcā Sv.Mise plkst. 9.30)
• Vorzovas kapos – 9. jūlijā plkst. 14.00 (9. jūlijā 

Asūnes baznīcā Sv.Mise plkst. 9.30)
• Veteraucu kapos – 22. jūlijā plkst. 15.00 (23. 

jūlijā Asūnes baznīcā Sv.Mise plkst. 9.30)

Kapusvētki Dagdas dekanāta kapsētās
• Krivinišķu kapos - 1. jūlijā plkst. 13.00
• Baltas kapos -1. jūlijā plkst. 14.00
• Muranišķu kapos - 1. jūlijā plkst. 16.00
• Dagdas pilsētas vecajos kapos - 15. jūlijā 

plkst.14.00
• Eisaku kapos - 22. jūlijā plkst. 14.00
• Sīvergolas kapos - 22. jūlijā plkst. 16.00
• Ludvikovas kapos - 29. jūlijā plkst. 14.00
• Romulišķu kapos - 29. jūlijā plkst. 15.30
• Sabaļu kapos - 5. augustā plkst. 16.00

Kapusvētki Skaistas draudzes kapsētās
• Ludvikovas kapos - 29. jūlijā plkst. 14.00
• Romulišķu kapos - 29. jūlijā plkst. 15.30
• Stolu kapos - 5. augustā plkst. 14.00
• Vēveru kapos - 12. augustā plkst. 14.00
• Čenčupu kapos - 12.augustā plkst. 16.00
• Bogdānu kapos - 19. augustā plkst. 15.00
• Skradeļu kapos - 19. augustā plkst. 16.00
• Bebrišu kapos - 26.augustā plkst. 14.00
• Luņu kapos - 26. augustā plkst. 16.00

Kapusvētki Krāslavas Romas katoļu 
draudzes kapsētās

• Vecelišķu kapos - 25. jūnijā plkst. 14.00
• Pastaru kapos - 25. jūnijā plkst. 15.30
• Gribuļu kapos - 9. jūlijā plkst. 14.00
• Naudišu kapos - 9. jūlijā plkst. 15.30
• Kačānu kapos - 16. jūlijā plkst. 14.00

Kapusvētki Baļbinovas draudzes kapsē-
tās (Indrā)

• Petrovščinas kapi - 8. jūlijā plkst. 13.00
• Šņokovas kapi - 8. jūlijā plkst. 14.00

Kapusvētki Indricas draudzes kapsētās
• Indricas kapi - 24. jūnijā plkst.14.30 (plkst.13.00 

fest. Sv. Jāņa Kristītāja godam baznīcā)
• Vikaiņu kapi - 1. jūlijā plkst. 12.00
• Mincu kapi - 1. jūlijā plkst. 13.00
• Silavu kapi - 15. jūlijā pkst.12.00
• Kurpnīku kapi - 15. jūlijā plkst.13.00
• Juhniku kapi - 22. jūlijā plkst.12.00
• Varnas kapi - 22. jūlijā plkst.13.00
• Kokinu kapi - 29. jūlijā plkst.12.00
• Rukmanu kapi - 29. jūlijā plkst.13.00.

KAPU SVĒTKI 2023

Maijs bibliotekāru ikdienā ir pro-
fesionālu rīcību un izaicinājumu 
laiks. 17 un 18. maijā notika Krāsla-
vas novada bibliotēku atkārtota ak-
reditācija, kas tiek organizēta reizi 
piecos gados. Tas bija bibliotēku 
darbības kvalitātes vērtējums. Tika 
vērtēts gan bibliotēku ēku, telpu un 
krājumu stāvoklis, gan fi nansiālais 
un materiālais nodrošinājums, darbi-
nieku kvalifi kācija un bibliotēku dar-
bības stratēģija, pakalpojumi un citi 
bibliotēku attīstībai nozīmīgi kritēri-
ji, pēc kuriem nosakāma bibliotēkas 
atbilstība iedzīvotāju vajadzībām un 
interesēm.

Akreditāciju veica Latvijas Biblio-
tēku padomes izveidotā Bibliotēku 
akreditācijas komisija, kuras sastāvā 
bija eksperti: Zinaīda Rabša – Jēkab-
pils novada Galvenās bibliotēkas di-
rektore, Skaidrīte Daņiļēviča – Cēsu 
Centrālās bibliotēkas direktores viet-
niece un Vanda Bērziņa – Kultūras 
ministrijas Arhīvu, bibliotēku un 
muzeju nodaļas vecākā eksperte.

Pirms akreditācijas tika ieguldīts 
liels darbs gan akreditācijas norisei 
nepieciešamo dokumentu sagatavo-
šanā, gan bibliotēkas krājumu sakār-
tošanā, gan infrastruktūras uzlabo-
šanā. Krāslavas novada bibliotēkām 
tā bija jau trešā akreditācija. Tāpēc 
Bibliotēku akreditācijas komisija 

klātienē apmeklēja 12 pagastu bib-
liotēkas, pārējo 8 pagastu bibliotēku 
vadītāji ieradās uz intervijām Krāsla-
vas novada Centrālajā bibliotēkā un 
Dagdas bibliotēkā.

Viena no pozitīvākajām akredi-
tācijas pusēm ir iespēja saņemt bib-
liotēku nozares profesionāļu vērtēju-
mu, konsultācijas un ieteikumus, kā 
panākt vēl labāku rezultātu, izman-
tojot jau esošos resursus. Kopumā 
bibliotēku darbs tika novērtēts pozi-
tīvi. Komisijas locekļi atzīmēja, ka 
bibliotēkas bija labi sagatavotas ak-
reditācijas procesam. Komisija bija 
patīkami pārsteigta par bibliotēku 
darbinieku profesionālu pieeju darba 
procesiem, radošo garu un prasmi 
pulcināt sev apkārt vietējos cilvēkus, 
organizējot dažādas aktivitātes. Īpaši 
tika uzteikta iepriekšējās akreditā-
cijas atzinumos ieteikto ieteikumu 
izpilde visās bibliotēkās, sasniegtais 
progress bibliotēku attīstībā, darbs 
ar bērniem, publicitāte sociālajos 
medijos, atsevišķās bibliotēkās no-
vadpētniecības darbs un elektronis-
ko datu bāzu izmantošana. Biblio-
tēku pārbaudes gaitā tika norādīts uz 
darba jomām, kurām būtu jāpievērš 
lielāka uzmanība nākotnē. Katrai 
bibliotēkai tie bija savi ieteikumi, 
tomēr bija arī kopīga norāde visām: 
rast iespēju datortehnikas nomaiņai 

AKREDITĒTAS KRĀSLAVAS 
NOVADA BIBLIOTĒKAS

29. jūnijs (ceturtdiena)
Apustuļu Pētera un Pāvila svētki
9.30  –  Sv. Mise (latviski)
11.30  –  Sv. Mise (poliski)
Vissv. Sakramenta adorācija līdz 

plkst. 18.00
18.00 – Sv. Mise (poliski). Euha-

ristiskā procesija

30. jūnijs (piektdiena)
8.00 – Sv. Mise (krieviski). 

Euharistiskā procesija.
Visu svēto litānija (poliski) pie 

lielā altāra
9.30 – Sv. Mise (poliski)
11.30 – Sv. Mise (latviski)
Vissv. Sakramenta adorācija līdz 

plkst. 18.00
18.00 – Sv. Mise (latviski)
Dievkalpojums Vissv. Jēzus 

Sirds godam (latviski)
Euharistiskā procesija

1. jūlijs (sestdiena) 
8.00 – Sv. Mise (krieviski). 

Euharistiskā procesija.

Visu svēto litānija (latviski) pie 
lielā altāra

9.30 – Sv. Mise (latviski) sv. Do-
nāta kapelā

11.30 – Sv. Mise (poliski)
Vissv. Sakramenta adorācija līdz 

plkst. 18.00
18.00 – Sv. Mise (poliski)                                             
Euharistiskā procesija (baznīcā) 

ar apstāšanos kapelā, litānija sv. 
Donāta godam

2. jūlijs (svētdiena)
8.00 – Sv. Mise (krieviski). 

Euharistiskā procesija.
Visu svēto litānija (poliski) pie 

lielā altāra
9.30 – Sv. Mise (poliski) sv. Do-

nāta kapelā
11.45 – Bīskapa sagaidīšana
12.00 – Sv. Mise (latviski), ce-

lebrē V. E. bīskaps J. Bulis.
Iestiprināšana. Euharistiskā pro-

cesija (ārā) ar apstāšanos  kapelā, 
litānija sv. Donāta godam, himna 
„Te Deum”

     SV. DONĀTA ATLAIDU 
DIEVKALPOJUMI 

no 2023. g. 29. jūnija līdz 2. jūlijam

Kultūra

lietotājiem, palielināt fi nansējumu 
grāmatu iegādei, aktīvāk strādāt pie 
krājuma saturiskās analīzes, veidojot 
to racionālu un mūsdienīgu, kā arī 
plašāk izmantot bibliotēku sistēmas 
,,ALISE” piedāvātās iespējas.

Otrās dienas noslēgumā komisijas 
eksperti tikās ar novada pašvaldības 
vadību. Sarunas gaitā komisijas lo-
cekļi izteica viedokli, ka pašvaldība 
ir izvēlējusies pareizo ceļu bibliotē-
ku darbības sakārtošanā. Komisija 

ar pašvaldības pārstāvjiem pārrunā-
ja arī atsevišķus jautājumus, kur vēl 
būtu nepieciešamas pārmaiņas un 
uzlabojumi, tostarp, atalgojuma pa-
lielināšana bibliotekāriem un pilnu 
slodžu nodrošināšana, dažu bibliotē-
ku pārvietošana uz citām telpām. Ek-
sperti uzsvēra, ka ir redzams novada 
galvenās bibliotēkas ieguldītais ap-
jomīgais darbs, strādājot ar pagastu 
bibliotēkām un sniedzot visāda veida 
palīdzību.

Kārtējā Latvijas Bibliotēku pado-
mes sēdē tiks apstiprināti bibliotēku 
akreditācijas komisijas atzinumi par 
to, ka visas apsekotās bibliotēkas at-
bilst akreditācijas nosacījumiem un 
akreditācijas rezultātā bibliotēkām 
tiek piešķirts vietējās nozīmes bib-
liotēkas statuss.

Valentīna Magidas,
novada centrālās bibliotēkas 

direktore
Anatola Kauškaļa foto
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Sports

UZ STARTA 
MŪSU NOVADA 

SKRĒJĒJAS
6. un 7. maijā Rīgā notika 

Rimi Rīgas maratons, pusmara-
tons, Latvijas čempionāts10 km, 
5 km, jūdzes un bērnu skrējie-
ni. Vērienīgais sporta pasākums 
dažādās distancēs kopā pulcēja 
23751 skrējējus no 79 valstīm. 
Sacensībās startēja arī Krāslavas 
novada Sporta skolas audzēknes 
Evelīna Krista Sitnika un Ieva 
Murāne. Evelīna pirmajā dienā 
„DPD jūdzes” (jūdze 1609m) 
distancē izcīnīja 2. vietu ar re-
zultātu 5:09,61. Otrajā dienā 
sportiste 5km distancē ar 17:47 
rezultātu piekāpās tikai Agatei 
Cauņai un ieguva augsto 2.vie-
tu. Ieva startēja 10km distancē 
un lielā dalībnieku pulkā ar re-
zultātu 45:47 ieguva 22.vietu.

Lieliski organizētais pasā-
kums iedvesmoja jaunietes jau-
niem startiem!

Vija Nipere,
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
vieglatlētikas trenere

VOLEJBOLA SVĒTKI KRĀSLAVĀ
13. un 14. maijā Krāslavas Vara-

vīksnes vidusskolas sporta zālē pēc 
divu gadu pārtraukuma notika volej-

bola turnīri Krāslavas iedzīvotājiem. 
Sešu vīriešu komandu konkurencē 
3. vietu ieguva Varavīksnes vidus-

skolas komanda, 2. vietā ierindojās 
Krāslavas ģimnāzijas absolventu 
komanda. Spraigā cīņā ar rezultātu 
2:1 setos par uzvarētājiem kļuva VK 
„Krāslava” komanda.

Turnīra nākamajā dienā sacensī-
bās aktīvi iesaistījās septiņas sieviešu 
komandas. Trešo vietu turnīrā iegu-
va Krāslavas ģimnāzijas komanda, 
otrajā vietā ierindojās Dagdas ko-
manda, turnīra kausu izcīnīja Krāsla-
vas ģimnāzijas absolventu komanda.

Intriģējoši un emocionāli volejbo-
la faniem noritēja konkurss „Apak-
šiņas”, kur iesaistījās vairāk nekā 
47 vīriešu un 45 sieviešu dalībnieki. 

Sievietēm šajā konkursā tika nomi-
nēta Dana Soskova, bet vīriešu kon-
kurencē Aleksejs Abramovs.

Sieviešu sacensības noritēja Mā-
tes dienā, pārsteidzoši un skaisti tika 
pasniegtas saldas balvas mammām 
Jeļenai Slesarei un Oksanai Vanse-
vičienei.

Balvas volejbolistiem nodrošināja 
Krāslavas novada pašvaldība.

Sacensības vadīja Dmitrijs Silovs 
un Dmitrijs Duškins.

Amīna Soskova,
Krāslavas ģimnāzijas 11. klases 

skolniece
Dmitrija Duškina foto

ĢIMNĀZISTI ČEMPIONĀTA FINĀLĀ BAUSKĀ
19. maijā Krāslavas ģimnāzijas 

7.c klases skolēni startēja Eiropā 
lielākajās jauniešu sporta un prāta 
spēlēs „Zelta Zivtiņas Čempio-
nāta 2023” (ZZČ) fi nālā Bauskā. 
Čempionāts tika organizēts Baus-
kas Pilskalna parka estrādē, un 
pulcēja 6.-7. klašu 140 komandas 
no visas Latvijas.

Lai tiktu līdz fi nālam, klasei 
bija nepieciešams veikt labus dar-
bus labiekārtošanā. Līdz ar to tika 
iztīrīts un pielāgots mācību pro-
cesam skolas volejbola laukums. 
Pusfi nālā - veidojām video sižetu 
par klases zelta likumu internetā, 
kā arī tika veidots klases karogs 
ar SEB drošības zīmēm internetā. 
Saņēmām bonusa punktus par pa-

pildus asprātīgiem jautājumiem.
Esam gandarīti par paveikto 

darbu un iespēju tikt ZZ čempio-
nāta fi nālposmā!

Sacensību dalībniekus 19. mai-
jā svētkos sveica arī pasākuma 
galvenais sponsors un partneris – 
Tele2. ZZČ organizatori bija saga-
tavojuši interesantus un aizraujo-
šus piecus fi nāla uzdevumus, viss 
bija pārdomāts. Dažādos aizraujo-
šos pārbaudījumos tika stiprinātas 
mūsdienās tik ļoti nepieciešamās 
„soft skills” jeb personīgās pras-
mes kā, piemēram, komunikācija, 
līderība, spēja sadarboties koman-
dā, kritiskā domāšana, radošums, 
fi ziskā drošība, datu drošība un 
mobings digitālajā vidē.

Prasmīgi un ātri darbojāmies vi-
sās aktivitātēs, sevišķi padevās sta-
fete rāpšanās pa sienu „Augstāk, 
jaudīgāk, izaicinošāk!”. Augsts 
klases sniegums tika demonstrēts 
„Šķēršļu joslā” un orientēšanās 
uzdevumos, bet nedaudz pietrūka 
prasmes organizēt darbību ūdens 
un labirinta aktivitātēs. 

Šajā dienā iesaistījāmies arī 
programmā „Latvijas skolas 
soma” - apmeklējām skaisto pil-
sētu Bausku - ainavisko vietu, 
kur saplūst divas upes – Mēmele 
un Mūsa, kuras pārtop Lielupē. 
Iepazināmies ar vēsturiskiem ob-
jektiem - Bauskas pils muzeju, 
kas raksturo 15.–17. gadsimta 
militāro būvju arhitektūru Latvijā, 

Brīvības pieminekli - veltīts visu 
Latvijas brīvības cīņās kritušo 
kareivju piemiņai un pētījām pils-
kalna parku.

Veiksmīgi aizritējusi ZZ Čem-
pionāta 2023 fi nāla diena. Tā 
bija piedzīvojumiem, pozitīviem 
iespaidiem, izaicinājumiem, jau-
nām zināšanām un draugiem 
bagāta diena! Izvērtējot mūsu 
sasniegumus, devāmies mājās ar 
domu startēt arī nākamgad!

Transportu braucienam daļēji 
nodrošināja programma „Latvijas 
skolas soma”.

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas 
7.c klases audzinātāja

PROJEKTS  
„SPORTOSIM 

KOPĀ!”
Vieniem maijs asociējas ar 

ziedošām tulpēm un narcisēm, 
citiem — ar dārza darbiem, 
Skolēniem tā ir iespēja piedalī-
ties jauniešu projektu konkursā, 
ko organizē Krāslavas novada 
pašvaldība.

Indras pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde arī iesniedza savu 
projektu „Sportosim kopā!” un 
saņēma atbalstu tā īstenošanai.

Maija vidū notika Sporta va-
kars — tradicionālie sporta un 
draudzības svētki Indras un no-
vada skolu jauniešiem, kuriem 
patīk lietderīgi pavadīt savu 
brīvo laiku gan sportojot, gan 
mācoties.

Šogad Sporta vakara prog-
rammā tika ieviests jauninājums 
- digitālā orientēšanās spēle 
„Indras ciemata zīmīgāko ob-
jektu iepazīšana”. Un tradicio-
nāli sacensības futbolā, basket-
bolā, volejbolā, novusā.

Divas dienas paskrēja ļoti ātri, 
kā vienmēr, laika likās par maz, 
tāpēc mājās visi devās ar pārlie-
cību, ka līdzīgas aktivitātes va-
jag atkārtot un tikties vēl.

Projekta īstenošanā mūs 
atbalstīja Krāslavas nova-
da pašvaldība, kā arī draugi 
no Robežniekiem, Dagdas un 
Andrupenes, skolotāji, pavāri, 
autobusu šoferi.

Indras pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde

Afiša


